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Introducao

A floresta constitui um recurso natural importante, quer do ponto de vista da preservacdo do equilibrio
ecoldgico quer do ponto de vista do aproveitamento econdmico, tornando-se imprescindivel formular
medidas de planeamento que permitam o seu melhor aproveitamento. A mesma tem um importante
papel na protegdo do solo e dos recursos hidricos, na manutengdo da fauna e da flora, na renovacgdo do
ar, trazendo beneficios a sociedade. No entanto, os incéndios florestais tém dizimado estas areas de
floresta, constituindo um problema grave que se tem vindo a agravar nas ultimas décadas, com graves

repercussdes sociais, econémicas e ambientes.

A nivel nacional de referir que se registou um decréscimo de 2005 para 2006, em termos de
percentagem de area ardida, sendo em 2005 de 6,4% e em 2006 de 1,1%. Quanto ao n.2 de ocorréncias
em 2005 o valor foi de 35697 com uma drea total ardida de 338 262 ha, ja em 2006 o n.2 de ocorréncias

foi de 19929 correspondendo a uma area total ardida de 75510 ha (DGRF, 2008).

Em relagdo a média de 10 anos (1997-2006) a nivel de area ardida total regista-se um valor de 129.457
ha, igualmente desta analise temporal destacam-se os anos de 2003 e 2005 em que se registaram mais

ocorréncias e consequentemente maior area ardida.

Ja no que ao Concelho de Reguengos de Monsaraz diz respeito ao contrério do que aconteceu a nivel
nacional, registou-se um agravamento de 2005 para 2006 quer em n.2 de ocorréncias quer em area

ardida total.

A sociedade em geral esta cada vez mais atenta e mais preocupada com a preservagdo dos recursos
naturais e com a floresta em geral, uma vez que sdo inimeros os impactos decorrentes da ocorréncia

de um incéndio.

Esta preocupacdo reflete-se igualmente a nivel politico, pelo que tem-se assistido a uma reestruturacdo
do sistema subjacente ao sector florestal e a um aumento da disponibilizagcdo de verbas para esse efeito

e de novas regras cujo objetivo primordial é a preservagdo dos incéndios.

Depois de definidos os objetivos Nacionais, Distritais e Regionais da Defesa da Floresta Contra Incéndios,
o Plano Municipal da Defesa da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI) transpde esses mesmos objetivos

para o nivel municipal.

A transicdo que se verifica, ao nivel legislativo, neste sector, nomeadamente com a revogac¢do do
Decreto-Lei n.2 156/2004 de 30 de Junho e aprovagdo do Decreto-Lei n.2 124/2006 de 28 de Junho, com
a aproximacdo da aprovagdo dos Planos Regionais de Ordenamento Florestal (PROF) e com a recente

aprovacdo do Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PNDFCI), leva esta Comissdo
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Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios (CMDFCI) a apresentar este plano com as reservas
que sdo obvias, tornando-o assim numa primeira versdo que sera melhorada sempre que se verifique

necessario.

A estrutura deste plano segue o estipulado na Portaria n.2 1139/2006 de 25 de Outubro, com as
alterag®es introduzidas pelo Guia Metodoldgico para a elaboragdo do PMDFCI (DGRF, 2007). O PMDECI

do Concelho de Reguengos de Monsaraz é constituido por dois cadernos, caderno | e Il.
No caderno | define-se o plano de acgdo e esta estruturado em 3 capitulos:

1. Enguadramento do plano;

2. Analise do risco, da vulnerabilidade aos incéndios e zonagem do territdrio, e

3. Eixos estratégicos onde se definem os objectivos temporais do plano e quantificam-se as metas
a atingir nos préximos cinco anos, as ac¢des necessarias a defesa da floresta contra incéndios,
as acgOes de previsdo e programacdo integrada das intervengdes das diferentes entidades

envolvidas.

Consideram-se neste ponto 5 eixos, de acordo com o definido no Plano Nacional da Defesa da Floresta

Contra Incéndios, nomeadamente:

e Fixo Estratégico I: Aumento da resiliéncia do territério aos incéndios florestais;
e Fixo Estratégico Il: Redugdo da incidéncia dos incéndios;

e Fixo Estratégico lll: Melhoria da eficacia do ataque e da gestdo dos incéndios;
e FEixo Estratégico IV: Recuperacdo e reabilitacdo dos ecossistemas;

e Fixo Estratégico V: Adaptagdo de uma estrutura organica, funcional e eficaz.

O caderno Il contém toda a informagdo base que caracteriza o territério, caracterizagdo fisica, climatica,
populacdo, uso do solo e zonas especiais. Contém também a anélise do histérico e da causalidade dos

incéndios florestais.

Em ambos os cadernos se anexa cartografia de pormenor e de enquadramento, respectivamente. Note-
se que apenas a cartografia mais pormenorizada serd apresentada em escalas maiores, privilegiando-
se a insergdo das cartas no texto (a uma escala reduzida) para uma melhor compreensdo do mesmo.
Toda a cartografia sera disponibilizada em CD de forma a poder ser consultada a escala pretendida pelo

utilizador.
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Caderno | - Plano de Acao

11
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1. Enquadramento do plano no ambito do
sistema de gestao territorial e no Sistema
Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios

Sendo um plano de nivel municipal, o PMDFCI enquadra-se com os seguintes instrumentos de

ordenamento do territdrio:
e Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PNDFCI):

O PNDFCI pretende contribuir, a par de demais legislagdo ja aprovada e a aprovar, para a definicdo de
uma estratégia e a articulacdo metddica e equilibrada de um conjunto de ac¢des com vista a fomentar
a gestdo activa da floresta, criando condig¢Ges propicias para a redugdo progressiva dos incéndios
florestais. De acordo com este plano a “profunda alteragdo ao nivel do planeamento, fazendo com que
0s municipios passem a definir politicas de intervenc¢do na floresta e o esforgo da capacidade técnica,
quer com a revisdo do suporte legislativo ao nivel de procedimentos, sdo objectivo primordiais deste

plano”.
e Plano Regional de Ordenamento Florestal do Alentejo Central (PROFAC):

Este plano tem por objectivo potenciar a organizagdo dos espacos florestais desta regido, numa optica
de uso multiplo e desenvolvimento sustentado e em articulagdo com os restantes instrumentos de

gestdo territorial.

De referir que em Reguengos de Monsaraz a area florestal encontra-se em explorages de menor

dimensao.
e Areas Protegidas

Foi criada através do Decreto Regulamentar n.2 6/2008 de 26 de Fevereiro a ZPE de Reguengos no
ambito da Directiva 79/409/CEE de 2 de Abril (Directiva Aves) com uma area de 6 043ha situada a sul

do Concelho.

e Plano Director Municipal (PDM)

Este Plano Municipal estd actualmente em revisdo na qual sera tido em conta o presente PMDFCI. Uma
vez que o PDM actualmente em vigor ser de 2005 considerou-se que toda a analise biofisica do territério
devia ser feita novamente e ndo ter em conta a existente. Desta forma e visto o PDM estar em revisdo

toda a documentacdo produzida no ambito do PMDEFCI, vai servir de base a esta mesma revisdo.

e (O Plano de Bacia Hidrogréfica do Guadiana, aprovado pelo Decreto Regulamentar n.2 16/2001,

de 05 de Dezembro;

12
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O Plano Regional de Ordenamento do Territério da Zona Envolvente da Albufeira de Alqueva
(PROZEA), aprovado mediante a Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 70/2002, de 09 de
Abril:

O Plano de Ordenamento das Albufeiras de Alqueva e Pedrégdo (POAAP), aprovado pela
Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 95/2002, de 13 de Maio, alterado por via da Resolugdo

do Conselho de Ministros n.2 94/2006, de 04 de Agosto.

13

CAMARA MUNICIPAL



Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios

2. Analise do risco, da vulnerabilidade aos
incéndios e da zonagem do territorio

2.1. Carta dos combustiveis florestais

A carta dos combustiveis florestais foi elaborada a partir da carta de ocupacdo do solo, elaborada a
escala 1/25 000. A partir da mesma foi feita a analise do comportamento potencial do fogo nos
diferentes tipos de uso e tendo por base essa avaliagdo, foram atribuidos modelos que traduzem a
probabilidade de fogo face ao tipo de vegetagdo e/ou uso do solo de acordo com a classificagdo criada
pelo Northern Forest Fire Laboratory (NFFL) adaptado pelo ICONA, pelo projecto Geofogo/CNIG para a

Peninsula Ibérica.
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Carta 1- Carta de combustiveis florestais

Assim, o territério do municipio de Reguengos integra 6 dos modelos propostos pela classificagdo acima
referida nomeadamente os modelos 1, 2, 3, 4, 8 € 9. Para além destes foi também proposto um modelo

0.

O modelo 0 integra todas as massas de agua, sendo que os modelos 1, 2 e 3 integram a vegetacdo
herbacea nomeadamente o modelo 1 que integra os sistemas agricolas de policultura (olival e vinha), o
modelo 2 que integra os sistemas agricolas de olival, o modelo 3 que integra os sistemas agricolas de

sequeiro.
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O modelo 4 integra a vegetagdo de porte arbéreo sendo que o mesmo se traduz pelos sistemas agro-

silvo-pastoris.

Os modelos 8 e 9 integram os sistemas florestais sendo que o modelo 8 integra as manchas de eucaliptal

e o modelo 9 os restantes povoamentos florestais.

A taxa potencial de combustivel é reduzida nos estratos herbaceos (modelos 1,2 e 3), média no estrato
arbustivo (modelo 4) e elevada no estrato que integra os povoamentos florestais com a existéncia de

manta morta no solo (modelos 8 e 9).

2.2.1. Carta de perigosidade
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Carta 2 —Carta de Perigosidade

Na elaboragdo do mapa de perigosidade de incéndio teve-se particularmente em consideracdo, para
além de todo o historial concelhio em matéria de incéndios florestais, a drea florestal e o declive

dominante.

Assim, construiu-se uma carta de perigosidade de incéndio com cinco (5) classes, de acordo com as

regras estabelecidas a nivel nacional, correspondendo as caracteristicas do concelho.
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2.2.2. Carta do risco de incéndio
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Carta 3 - Carta de risco de incéndio
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O Concelho de Reguengos é um Concelho que, de forma geral, tem um risco de incéndio muito baixo,

em cerca de 70% do territério.

Existem depois areas muito residuais, quer de risco baixo, a Poente e a Norte, cerca de 2%; quer de risco

alto, a Norte, cerca de 2% igualmente.

As areas em que o risco de incéndio é médio totalizam cerca de 20%, sendo a grande maioria na
freguesia de Campo (a Sul do Concelho), o que se justifica pela grande mancha de montado existente

nesta freguesia.

As restantes manchas de risco de incéndio médio distribuem-se pelas restantes freguesias sendo que
as freguesias de Reguengos e Monsaraz tém as manchas mais representativas, seguindo-se a freguesia

de Corval e por ultimo Campinho.

As dreas de pinhal manso é atribuido um risco muito alto de incéndio, correspondendo a cerca de 6%

do territorio.
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2.3. Carta de prioridades de defesa
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Carta 4 — Carta de prioridades de defesa

PLAND MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTS
CONTIA | HCEHDIDS
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A carta de prioridades de defesa tem como objectivo delimitar as dreas mais vulneraveis seja pelo factor

de risco associado seja pelo valor ambiental. Assim, para além das dreas de risco de incéndio alto,

freguesia de Corval e de risco muito alto, nas freguesias de Corval, Monsaraz e Reguengos, foi delimitada

como prioritdria para defesa a Zona de Protecgdo Especial de Reguengos (Decreto Regulamentar n.2

6/2008 de 26 de Fevereiro) integrada nas freguesias de Reguengos, Campo e Campinho.
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3. Eixos Estratégicos
A politica municipal de defesa da floresta contra incéndios e de acordo com as recomendagdes do
PNDFCI, do PROFAC, bem como os restantes instrumentos de ordenamento do territério relevantes
para este plano esta centrada nos principais eixos estratégicos propostos no PNDFCI (Resolugdo de

Conselho de Ministros n.2 65/2006, de 26 de Maio de 2006):

12. 1.2 Aumento da resiliéncia do territorio aos incéndios florestais;
29. 2.2 Redugdo da incidéncia dos incéndios;

32, 3.2 Melhoria da eficacia do ataque e da gestdo dos incéndios;
49 4.9 Recuperacdo e reabilitagdo dos ecossistemas;

52 5.2 Adaptagdo de uma estrutura organica e funcional eficaz.

3.1. Eixo Estratégico | - Aumento da resiliéncia do territorio aos

Incéndios Florestais

A tendéncia para o aumento do risco de incéndio florestal em Portugal obriga a tornar o nosso territério
menos vulneradvel. Importa, por essa razdo, aumentar a gestdo activa dos espacos silvestres, aplicar
estrategicamente sistemas de gestdo de combustivel e desenvolver processos que permitam aumentar

o nivel de seguranca de bens e pessoas.
Objetivo Estratégico:

e Promover a gestdo florestal e intervir preventivamente em dreas estratégicas
Objetivos Operacionais:

e Al —Criar e aplicar orientagOes estratégicas para a gestdo das dreas florestais
e A2 —Definir as prioridades de planeamento e execugdo das infraestruturas da DFCl face ao risco
e A3 —Proteger as zonas de interface Urbano/Florestal

e A4 —Condicionar trabalhos/acesso a areas florestais durante o periodo critico
Accoes:

e Al. Operacionalizar a acgdao da CMDFCI

e A2. Beneficiar a rede viaria florestal

e A3. Criar e manter redes de faixas de gestdo de combustivel, nos aglomerados populacionais,
intervindo prioritariamente nas zonas de maior vulnerabilidade aos incéndios;

e A4 Criar e manter faixas de gestdo de combustivel em parques e poligonos industriais, aterros

sanitdrios, habitagGes, estaleiros, armazéns, oficinas e outras edificagGes.

18
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e A5, Fiscalizar a criagdo de faixas de gestdo de combustivel (em aglomerados populacionais,
parques e poligonos industriais, aterros sanitarios, habitagGes, estaleiros, armazéns, oficinas e

outras edificagtes).

3.1.1. Levantamento da rede regional de defesa da floresta contra incéndios

3.1.1.1. Rede de faixas de faixas de gestdo de combustivel e mosaico de parcelas de gestao

de combustivel

As faixas de gestdo de combustivel definidas tém como objectivo constituir espacos canal que, em caso

de incéndio funcionem como barreiras ao mesmo.

Foram definidos trés tipos de faixas de gestdo de combustivel: faixas envolventes de aglomerados
populacionais inseridos ou confinantes com &reas florestais (com a largura minima de 100 m); faixas
envolventes de poligonos industriais inseridos ou confinantes com areas florestais (com a largura
minima de 100 m); e as faixas envolventes de rede eléctrica de média tensdo (com a largura minima de
7 m). E de notar que supostamente haveria outra faixa a definir nomeadamente a faixa envolvente da

rede vidria em areas florestais.

Porém, e sendo que a rede vidria coincide sempre com a rede eléctrica de média tensdo considerou-se

apenas a faixa da rede eléctrica visto a sobreposi¢do de ambas acontecer sempre nos mesmos pontos

Freguesia Codlgc! da descr_l ¢ao Descri¢do da faixa/mosaico Area Unidades
da faixa/mosaico

Reguengos 1 | Rede eléctrica de média e alta tensdo 70,1 | ha
0,69 | %

2 | Infraestruturas 25,6 | ha

0,25 | %
Sub-total 95,7 | ha

094 | %

Monsaraz 1 | Rede eléctrica de média e alta tensdo 82,1 | ha
0,93 | %

2 | Infraestruturas 36,37 | ha

0,41 | %

3 | Aglomerados urbanos 86,5 | ha

0,98 | %

Sub-total 204,97 | ha

232 | %

Corval 1 | Rede eléctrica de média e alta tensdo 105,58 | ha
1,11 | %

3 | Aglomerados urbanos 45 | ha

0,47 | %

Sub-total 150,58 | ha

1,58 | %

Campo 1 | Rede eléctrica de média e alta tensdo 88,1 | ha
3| %

2 | Infraestruturas 23,3 | ha

0,79 | %

Sub-total 111,4 | ha

3,79 | %
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Freguesia Codlgc! da descr_| gao Descricdo da faixa/mosaico Area Unidades
da faixa/mosaico

Campinho Rede eléctrica de média e alta tensdo 13,14 | ha

0,27 | %

Sub-total 13,14 | ha

0,27 | %
Total 001 359,02  ha
58 | %
Total 002 85,27  ha
1,7 %
Total 003 131,5  ha
1,45 | %
Total FGC/Mosaicos 575,79 | ha
89 | %

Quadro 1 — Distribui¢do por freguesia da drea ocupada por descrigcdo de faixas e mosaicos de parcelas de

gestdo de combustiveis
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Carta 5 — Carta de faixas de parcelas de gestdo de combustivel do Concelho
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Carta 6 — Carta de faixas de parcelas de gestdo de combustivel (Frequesia de Campo)
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Carta 7 — Carta de faixas de parcelas de gestdo de combustivel (Freguesia de Campinho)
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Carta 9 - Carta de faixas de parcelas de gestdo de combustivel (Freguesia de Monsaraz)
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Carta 10- Carta de faixas de parcelas de gestio de combustivel (Freguesia de Reguengos de Monsaraz)

As faixas de gestdo de combustivel distribuem-se por todas as freguesias sendo que a sua presenga é
mais reduzida na freguesia de Campinho onde apenas existem 13,14ha de faixas de proteccdo a rede

eléctrica de média tensdo, o que perfaz 0,27% da freguesia em questéo.

A freguesia que tem maior expressdo de faixas de gestdo de combustivel (204,97ha, a que
correspondem cerca de 2,32% da area da freguesia) é a freguesia de Monsaraz. Nesta freguesia é de
notar a existéncia de trés tipos de faixas de gestdo de combustivel nomeadamente as envolventes a
rede eléctrica de média tensdo, as envolventes aos aglomerados urbanos e a envolvente as infra-
estruturas de circulagdo. No entanto em termos de cartografia esta situagdo ndo se verifica sendo que
as infra-estruturas vidrias ndo estdo representadas. Esta situacdo deve-se ao facto das faixas da rede
eléctrica de média tensdo e as faixas envolventes as infra-estruturas viarias coincidirem para além do
facto das faixas de rede eléctrica de média tensdo serem em maior nimero e integrarem sempre as
faixas de infra-estruturas viarias. Ou seja, no caso da freguesia de Monsaraz, existem 82,1ha de faixas
envolventes a rede eléctrica de média tensdo dos quais 36,37ha coincidem com as faixas envolventes a

infra-estruturas viarias. Para além destas existem 86,5ha de faixas envolventes a aglomerados urbanos.

Na freguesia de Corval, foram definidos 105,58ha de faixas envolventes a rede eléctrica de média
tensdo, e 45ha de faixas envolventes aos aglomerados urbanos. Na freguesia de Campo, e ndo existindo

aglomerados urbanos integrados em dareas florestais, foram delimitadas faixas envolventes a rede
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eléctrica nacional e as infra-estruturas vidrias, sendo coincidentes em 23,3ha. Desta forma esta
freguesia totaliza 88,1ha de faixas de gestdo de combustivel, neste caso de protec¢do a rede eléctrica
de média tensdo. A freguesia de Campinho conta apenas com faixas de gestdo de combustivel de
protecc¢do a rede eléctrica de média tensdo. Assim, e em termos de territério municipal, conclui-se um
total de 384,62ha de faixas de gestdo de combustivel de protec¢do a rede eléctrica de média tensdo,
dos quais 59,67ha sdo coincidentes com as faixas de gestdo de combustivel das infra-estruturas viarias;
e 131,5ha de faixas de gestdo de combustivel dos aglomerados urbanos. Em termos de somatodrio cerca
de 8,9% do territério municipal. Este valor sublinha mais uma vez o facto do Municipio de Reguengos

ter uma area florestal bastante reduzida.
3.1.1.2 - Accdes de silvicultura nas faixas de gestdo de combustivel validadas

As accGes preconizadas para as FGC incluem: gestdo moto manual com correc¢do de densidades
excessivas e desramacgdes, gestdo mecanica com correcgdo de densidades excessivas e desramagdes,
gestdo mecanica de combustivel, e gestdo moto manual realizadas isoladamente ou em combinacéo.
Estas acgGes devem realizar-se durante a Primavera para que ndo haja capacidade de recuperacdo da

vegetacdo.
3.1.2. Rede vidria

A analise da rede vidria foi feita tendo em conta dois factores: a rede vidria que integra os povoamentos

florestais e os respectivos acessos a esta mesma rede.

. Cddigo da - .. . .
Freguesia descricio da RV Descricdo da Rede Vidria Comprimento Unidades
Reguengos | PNR Rede de estradas nacionais e regionais incluidas 26311 | m
REM Rede de estradas municipais 11440 | m
RVF - . 6766,47 m
-1 @
Rede Viaria Florestal-1 2 ordem, subtipo a 165 | %
e . 1033,52 m
-1 @
Rede Viaria Florestal-1 2 ordem, subtipo b 0.25 | %
e 42380,65 m
-7 a
Rede Viaria Florestal-2 2 ordem 1034 | %
Total de RFV (12+220rdem) 5018064 m
ORP Outras redes privadas e publicas 271703,56 @ m
Sub-total da rede viaria (m) 409815,84 m
Monsaraz PNR Rede de estradas nacionais e regionais incluidas 4514 | m
REM Rede de estradas municipais 30540 @ m
e . 18325,34 m
-1 @
Rede Viaria Florestal-1 2 ordem, subtipo b 654 %
e 33032,36  m
-7 a
Rede Viaria Florestal-2 2 ordem 1056 | %
Total de RFV (12+220rdem) 51357,7 m
ORP Outras redes privadas e publicas 170812,3 m
Sub-total da rede vidria {m) 308581,7 m
Corval PNR Rede de estradas nacionais e regionais incluidas 10859 | m
REM Rede de estradas municipais 19810 | m
Rede Viaria Florestal-1 2 ordem, subtipo b 51666,82 m
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Freguesia

Campo

Quadro 2 — Distribuicdo por freguesia da rede vidria do Concelho de Reguengos de Monsaraz

Cddigo da
descricdo da RV

ORP

PNR
REM

ORP

Descricdo da Rede Vidria

Rede Viaria Florestal-2 2 ordem

Total de RFV (12+220rdem)

Outras redes privadas e publicas

Sub-total da rede vidria {m)

Rede de estradas nacionais e regionais incluidas
Rede de estradas municipais

Rede Viaria Florestal-1 2 ordem, subtipo b

Rede Viaria Florestal-2 2 ordem

Total de RFV (12+220rdem)
Outras redes privadas e publicas
Sub-total da rede vidria {m)

Total da rede viaria (m)
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Carta 11— Carta da rede vidria

Assim, foi feito o levantamento de todas as estradas pertencentes ao PNR, nomeadamente as EN e as

ER; e o levantamento de todas as estradas municipais.

Para além destas e tendo em conta os critérios largura, raios minimos, declives, e tipo de piso foram

definidas trés classes dentro da rede viaria florestal, nomeadamente as classes: 12 ordem subtipo A, 12

ordem subtipo B e 22 ordem.
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Comprimento

13,05
323373
8,17
84004,12
197355,88
396033,12
18121
3750
19144,94
513
41143,53
11,01
60288,47
231091,53
373539,47
1487970,1

Unidades

%

®|3|3 3|3|3/3 K3

® 3

3 333
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Mais uma vez é notdria a auséncia de avaliagdo da rede viaria florestal na freguesia de Campinho,

situacdo que se justifica pela auséncia de povoamentos florestais nessa freguesia.

Assim, o total de rede viaria do concelho é de 1487, 9Km sendo que os mesmos se distribuem pelas

freguesias de Reguengos (409,8Km), Monsaraz (308,6Km), Corval (396,0Kkm) e Campo (373,5Km).
Esta rede viaria assenta sobretudo em caminhos agricolas activos e com uma manutencgdo periddica.
3.1.3. Rede de pontos de dgua

A rede de pontos de dgua do Concelho de Reguengos integra a rede de cursos permanentes e ndo

permanentes do Concelho, e as massas de agua.

Optou-se por definir apenas como massas de dgua as charcas e as albufeiras de barragem excluindo-se
outro tipo de pontos de dgua nomeadamente piscinas, pogos, tanques, entre outros. Esta opcdo
justifica-se pelo facto da Albufeira de Alqueva ocupar cerca de 12% do territério o que se traduz numa
reserva de dgua de grande relevancia ndo considerando por isso necessario a inclusdo de outras massas
de dgua. Também importa ainda referir que o volume da Albufeira de Alqueva ndo foi considerado nos

calculos pois ndo se trata de um ponto de dgua confinado ao Concelho de Reguengos de Monsaraz.
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Carta 12 — Carta de rede de pontos de dgua

A Albufeira de Alqueva integra todas as freguesias que, paralelamente incluem uma complexa rede de

pontos de dgua que garantem reservas estratégicas nas mesmas. Destas massas de dgua foi apenas
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proposta manuteng¢do naquelas que, na altura de Verdo costumam apresentar niveis de dgua reduzidos.

Dos 270 pontos de dgua apenas 4 se encontravam em condi¢des de exigéncia de manutencdo.

Da totalidade destes apenas 9 comportam meios de acesso mistos, isto é terrestres e aéreos, todos

operacionais.

Os restantes 261 pontos de d4gua apenas comportam acesso terrestre sendo que 257 estdo operacionais

e 4 exigem manutencgdo tal como acima referido.

Freguesia D PA Cédigo do Tipo da rede de Volume
= tipo de PA Pontos de Agua (m3)

Reguengos 170 214 | Charca
178 214 | Charca
162 214 | Charca
179 214 | Charca
180 214 | Charca
96 214 | Charca
181 214 | Charca
120 214 | Charca
109 214 | Charca
121 214 | Charca
247 214 | Charca
108 214 | Charca
110 214 | Charca
182 214 | Charca
249 214 | Charca
163 214 | Charca
187 214 | Charca
122 214 | Charca
251 214 | Charca
186 214 | Charca
252 214 | Charca
171 214 | Charca
111 214 | Charca
112 214 | Charca
123 214 | Charca
254 214 | Charca
164 214 | Charca
183 214 | Charca
255 214 | Charca
256 214 | Charca
172 214 | Charca
97 214 | Charca
188 214 | Charca
124 214 | Charca
98 214 | Charca
99 214 | Charca
184 214 | Charca
189 214 | Charca
114 214 | Charca
115 214 | Charca
125 214 | Charca
257 214 | Charca
126 214 | Charca
175 214 | Charca
191 214 | Charca
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Freguesia

ID_PA

Area de espacos florestais da Freguesia (floresta+inculto) (ha)

Densidade de pontos de dgua (m3/ha)
Monsaraz

28

200
192
258

90

91
100
173
194
101
165
185
174
102
195
260
176
161
103
203
177
196
113
104
197
198
199
106

92
116
105
107

93

94

95

117
118
119

2472
243
245
248
253
220
137
139
228
140
229
241
153
230
231

Cédigo do
tipo de PA
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
211

211

214
214
214

214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214

Tipo da rede de
Pontos de Agua
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Albufeira
Barragem
Albufeira
Barragem
Charca
Charca
Charca

Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca

de

de

Volume
(m3)

2970

721,74
83

20000

CAMARA MUNICIPAL



Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios

Freguesia

ID_PA

Area de espacos florestais da Freguesia (floresta+inculto) (ha)

Densidade de pontos de dgua (m3/ha)
Corval

29

226
232
233
157
234
235
227
236
141
237
142
238
143
138
239
240

2

210
211
244
166
167
246
168
212

81
144

&7
201
250
219
169

82
127

&3
241
159

84
160

&8

&9
145
206
190
133
134
213
202
193
221

&0
222
146
147

Cédigo do

tipo de PA
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
211

214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214

Tipo da rede de
Pontos de Agua

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Albufeira de
Barragem

Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca

a,

B

(v S

\‘gﬁ_um%\fb/'

Volume
(m3)

306,73
65,2

4500
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Freguesia

ID_PA

154
148
214
128
135
223

85
204
155
129
207
224
149
156
215
150
151
208
130
209
152
131
205
132

86
216
136
225
217
158
218

Area de espacos florestais da Freguesia (floresta+inculto) (ha)

Densidade de pontos de dgua (m3/ha)
Campo

35

67
39

65
57
36
13
37
34
41
42

43

45
33

46

32
259

30

Cédigo do
tipo de PA
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214

214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214

Tipo da rede de
Pontos de Agua
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca

Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca

Volume
(m3)

4800

4800

7200

704,5
30,3

10560

1600

6000
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Freguesia

ID_PA

Area de espacos florestais da Freguesia (floresta+inculto) (ha)

Densidade de pontos de dgua (m3/ha)
Campinho

31

58
9
261
31
68
59
30
48
19
24
5
69
10
14
15
49
3
60
29
61
23
70
28
11
62
16
63
20
4
17
262
27
18
71
263
22
12
264
38
21
265
26
66
25
a7
1

56
53
50
55
72
73

Cédigo do
tipo de PA
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
214
211

211

214
214
214
214
214
214

Tipo da rede de
Pontos de Agua
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Albufeira
Barragem
Albufeira
Barragem

Charca
Charca
Charca
Charca
Charca
Charca

Volume
(m3)

1200

9000

1050

6000

280000

2000000

3750
de
de

472,61
4922
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Freguesia ID_PA

52
51
74
54
77
78
79
76
75

2

Area de espacos florestais da Freguesia (floresta+inculto) (ha)
Densidade de pontos de dgua (m3/ha)
Area de espacos florestais do Concelho (floresta+inculto) (ha)
Densidade de pontos de dgua (m3/ha)

Cédigo do

tipo de PA
214
214
214
214
214
214
214
214
214
211

Tipo da rede de
Pontos de Agua

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Charca

Albufeira de

Barragem

Quadro 3 — Rede de pontos de dgua por freguesia do Concelho de Reguengos de Monsaraz

3.1.4. Silvicultura preventiva

Volume
(m3)

9600
56000

0

0
2205,13
1105,6

Tendo em conta que as acgdes de silvicultura preventiva decorrem em povoamentos florestais com o

objectivo de diminuir a carga combustivel, e sendo que no Municipio de Reguengos ndo se verifica tal

necessidade devido ao tipo e estrutura dos povoamentos, estas ac¢des ndo foram consideradas no

ambito do PMDFCI.

3.1.5. Construcdo e manutencdo da rede de defesa da floresta contra incéndios

As Faixas e Mosaicos de Parcelas de Gestdo de Combustivel foram definidas tendo por base a legislagdo

em vigor e os indices de perigosidade e risco de incéndio florestal. Os quadros seguintes explicitam,

pormenorizadamente, as acgdes preconizadas entre 2009 e 2013 na construgdo/manutencdo das faixas

e mosaicos de gestdo e respectivos meios de execucgdo, e as intervengdes na Rede Secundaria de FGC

por freguesia para o periodo 2009-2013.
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Carta 13— Carta de construgdo e manutencdo das faixas de gestéio de combustivel para 2009-2013
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Carta 14 — Carta de construgdo e manutencdo das faixas de gestéio de combustivel para 2009
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Carta 16— Carta de construgdo e manutencdo das faixas de gestéio de combustivel para 2013
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Caédigo da - Meios de execucdo*®
Freguesia descrigdo da D.E ScTiedo |_:|a Unidades Total
. . faixa/mosaico 1 2|3 4 5 6 7
faixa/mosaico
Reguengos Rede eléctrica ha 26,36 51,96
1 de rrledla e alta % 275 5429
tensdo
5 Infraestruturas ha 25,6 25,6
% 26,7 26,7
Sub-total (ha) 256 26,36
Total % 26,7 27,5
Monsaraz Rede eléctrica ha
1 de média e alta
tensao %
5 Infraestruturas ha 10,93 10,93
% 30,05 30,05
3 Aglomerados ha
urbanos %
Sub-total (ha) 10,93
Total % 30,05
Corval Rede eléctrica ha 49,96 49,96
! S:n:;id'a ealta % 47,32 47,32
3 Aglomerados ha
urbanos %
Sub-total (ha)
Total %
Campo Rede eléctrica ha 76,74 76,74
1 de rrledla e alta % 87.13 87.13
tensdo
5 Infraestruturas ha 23,3 233
% 100 100
Sub-total (ha) 23,3 76,74
Total % 100 87,13
Campinho Rede eléctrica ha
1 de média e alta %
tensao
Sub-total (ha)
Total %
Total (ha) 25,6 | 34,23 153,06 212,89

Quadro 4 — Distribuicdo da drea ocupada por descricdo de faixas de gestdo de combustivel por meios de
execucdo para 2009-2013

Meios de execucao
001 — Equipa de Sapadores Florestais (ESF) da Autarquia
002 — ESF das OrganizagGes de Produtores Florestais
003 — Equipas de Defesa da Floresta Contra Incéndios (Agris 3.4.)
004 — Empresa de Servicos
005 — Meios Proprios da Autarquia
006 — Programas operacionais

007 — Outros
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Caédigo da
descricdo
Freguesia da
faixa/mosa
ico
1
Reguengos
1
2
Monsaraz
3
1
C |
orva 3
1
Ca
mpo 5
. 1
Campinho

Descrigdo da
faixa/mosaico

REN
Infraestruturas
Sub-total (ha)

REN

Infraestruturas

Aglomerados
urbanos
Sub-total (ha)

REN

Aglomerados
urbanos
Sub-total (ha)

REN

Infraestruturas
Sub-total (ha)
REN

Sub-total (ha)
Total (ha)

intervencao

2009
Area sem
intervencdo | intervencdo
(ha)
264 43,74
25,6 0
52 43,74
0 82,1
10,9 2547
0 86,5
109 194,07
49,96 55,62
0 45
49,96 100,62
76,74 11,36
23,3 0
100,04 11,36
0 13,14
0 13,14
2129 362,93

2010
Area sem
intervencdo
(ha)

0 70,1
0 25,6
0 95,7
0 82,1
0 36,37
0 86,5
0 204,97
0 105,58
0 45
0 150,58
88,1

0 23,3
0 1114
0 13,14
0 13,14
0 575,79

intervencdo

2011
Areasem
intervencdo | intervencdo
(ha)
26,4 43,74
25,6 0
52 43,74
0 82,1
10,9 25,47
0 86,5
10,9 194,07
49,96 55,62
0 45
49,96 100,62
76,74 11,36
23,3 0
100,04 11,36
0 13,14
0 13,14
2129 362,93

2012
Area sem
intervencdo
(ha)

0 70,1
0 25,6
0 95,7
0 82,1
0 36,37
0 86,5
0 204,97
0 105,58
0 45
0 150,58

88,1
0 23,3
0 1114
0 13,14
0 13,14
0 575,79

CAMARA MUNICIPAL

2013
Area sem
intervengdo | intervencdo
(ha)

26,4 43,74
25,6 0
52 43,74
0 82,1
10,9 25,47
0 86,5
109 194,07
49,96 55,62
0 45
49,96 100,62
76,74 11,36
23,3 0
100,04 11,36
0 13,14
o 13,14
2129 362,93

Quadro 5 — Intervengdes na rede secunddria de faixas de gestdo de combustiveis por freguesia do Concelho de Reguengos de Monsaraz para 2009-2013
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O Quadro 5 representa a totalidade da area das FGC com intervencdo e sem intervencdo, e a parte da

area total a intervencionar para cada ano (2009-2013), por freguesia.

Optou-se por ac¢bes de manutengdo bianual ainda que esta manutengdo deva ser validada no terreno

anualmente de modo a avaliar a necessidade de intervir antes do programado.
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Carta 20— Carta de construgdo e manutengdo da rede vidria 2013

Por sua vez, nos quadros seguintes estipulam-se as ac¢des preconizadas para o periodo de vigéncia do

plano na RVF, no que respeita as intervengdes (construgdo/manutencgdo) e por meios de execugdo por

freguesia.
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Meios de execugdo*

Freguesia Cddigo RVF Descricdo da Rede Vidria Unidades 1 2 3 2 3 3 7 Total
- . 6766,47 6766,47
A Rede Viaria Florestal-1 2 ordem, subtipo a :; 100
- . 1033,52 1033,52
B Rede Viaria Florestal-1 2 ordem, subtipo b :; 100
R
FEReEe C Rede Vidria Florestal-2 2 ordem m 42380.65 4238065
% 100
Sub-Total (m) 50180,64 50180,64
Total % 100%
B Rede Viaria Florestal-1 2 ordem, subtipo b :}; 2044150’(7) 20180,64
. 33032,36 33032,36
Monsaraz C Rede Viaria Florestal-2 2 ordem :; 100
Sub-Total (m) 53478,06 53478,06
Total % 100
- . 51666,82 51666,82
A Rede Viaria Florestal-1 2 ordem, subtipo b :; 100
. 32337,3 32337,3
Corval C Rede Viaria Florestal-2 2 ordem :; 100
Sub-Total (m) 84004,12 84004,12
Total % 100
- . 19144,94 19144,94
B Rede Viaria Florestal-1 2 ordem, subtipo b :; 100
. 41143,53 41143,53
Campo C Rede Viaria Florestal-2 2 ordem :; 100
Sub-Total (m) 60288,47 60288,47
Total % 100
Total (m) 247951,3 247951,3

Quadro 6 — Distribuicdo por freguesia da rede vidria florestal por meios de execugtio para 2009-2013

Meios de execucao*

001 - ESF da Autarquia

41



Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios

Freguesia

Reguengos

Monsaraz

002 - ESF da OPF

003 — Equipas Defesa da Floresta Contra Incéndios (AGRIS 3.4.)

004 — Empresa Prestacdo de Servicos/Prestadores de Servigos

005 - Meios préprios da Autarquia

006- Programas Ocupacionais

007 - Outros
rﬁiﬁ édr?a Descricdo da Rede Viaria
Rede de estradas nacionais e
PNR L .
regionais incluidas
REM Rede de estradas municipais
Rede Viaria Florestal-1 2
RVE-A ordem, subtipo a
Rede Viaria Florestal-1 2
RVF-8 ordem, subtipo b
Rede Viaria Florestal-2 2
RVF-C ordem
ORP OE.ltr_as redes privadas e
publicas
Total
Rede de estradas nacionais e
PNR L .
regionais incluidas
REM Rede de estradas municipais
Rede Viaria Florestal-1 2
RVF-8 ordem, subtipo b
Rede Viaria Florestal-2 2
RVF-C ordem
ORP OE.ltr_as redes privadas e
publicas
Total

2005

Com Sem
intervencgao intervengao

(m) (m)
0 26311
0 11440
6766,47 0
1033,52 0
42380,65 0
0 271703,56
50180,64 309454,56
0 4514
0 30540
20445,7 0
33032,36 0
0 170812,3
53478,06 205866,3

2010
Com Sem
intervencgao intervengao
(m) (m)
0 26311
0 11440
0 6766,47
0 1033,52
0 42380,65
0 271703,56
0 355635,2
0 4514
0 30540
0 20445,7
0 33032,36
0 170812,3
0 259344,36
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2011

Com Sem
intervencdo intervengao

(m) (m)
0 26311
0 11440
6766,47 0
1033,52 0
42380,65 0
0 271703,56
50180,64 309454,56
0 4514
0 30540
20445,7 0
33032,36 0
0 170812,3
53478,06 205866,3

2012
Com Sem
intervencdo intervencgao
(m) (m)
0 26311
0 11440
0 6766,47
0 1033,52
0 42380,65
0 271703,56
0 355635,2
0 4514
0 30540
0 20445,7
0 33032,36
0 170812,3
0 259344,36

2013

Com Sem
intervengdo | intervencdo

(m) (m)
0 26311
0 11440
6766,47 0
1033,52 0
42380,65 0
0 271703,56
50180,64 309454,56
0 4514
0 30540
20445,7 0
33032,36 0
0 170812,3
53478,06 205866,3
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Codigo da

bl Rede Viaria

PNR
REM

RVF-B
Corval

RVF-C

ORP

Total

PNR

REM

RVF-B
Campo

RVF-C

ORP

Total

Descricdo da Rede Viaria

Rede de estradas nacionais e
regionais incluidas

Rede de estradas municipais
Rede Viaria Florestal-1 2
ordem, subtipo b

Rede Viaria Florestal-2 2
ordem

QOutras redes privadas e
publicas

Rede de estradas nacionais e
regionais incluidas

Rede de estradas municipais
Rede Viaria Florestal-1 2
ordem, subtipo b

Rede Viaria Florestal-2 2
ordem

QOutras redes privadas e
publicas

2005

Com Sem
intervencgao intervengao

(m) (m)
0 10859
0 19810
51666,82 0
323373 0
0 197355,88
84004,12 228024,88
0 18121
0 3750
19144,94 0
41143,53 0
0 231091,53
60288,47 252962,53

2010
Com Sem
intervencgao intervengao
(m) (m)
0 10859
0 19810
0 51666,82
0 32337,3
0 197355,88
0 312029
0 18121
0 3750
0 19144,94
0 41143,53
0 231091,53
0 313251

2011

Com Sem
intervencdo intervengao

(m) (m)
0 10859
0 19810
51666,82 0
32337,3 0
0 197355,88
84004,12 228024,88
0 18121
0 3750
19144,94 0
41143,53 0
0 231091,53
60288,47 252562,53

Quadro 7 — Intervengdes na rede vidria por freguesia do Concelho de Reguengos de Monsaraz para 2009-2013
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2012
Com Sem
intervencdo intervencgao
(m) (m)
0 10859
0 19810
0 51666,82
0 323373
0 197355,88
0 312029
0 18121
0 3750
0 19144,94
0 41143,53
0 231091,53
0 313251

2013

Com Sem
intervengdo | intervencdo

(m) (m)
0 10859
0 19810
51666,82 0
32337,3 0
0 197355,88
84004,12 228024,88
0 18121
0 3750
19144,94 0
41143,53 0
0 231091,53
60288,47 252562,53
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Carta 21— Carta de construcdo e manutengdo da rede de pontos de dgua para 2009-2013

Freguesia ID_PA  Cddigo do tipo de PA Designacdo do Volume Tipologia de acgao
tipo de PA maximo (C- construgio/ M- Manutencdo
(m?3) 2009 2010 2011 | 2012 2013
Reguengos = 200 214 Charca s/ dados M M M M M
Campinho 53 214 Charca s/ dados M M M M M
50 214 Charca s/ dados M M M M M
52 214 Charca s/ dados M M M M M

Quadro 8 — Intervengdes (construgdo e manutengdo) da rede de pontos de dgua por freguesia do Concelho
de Reguengos de Monsaraz para 2009-2013

3.1.6. Intervencoes preconizadas nos programas de accao

Da analise das cartas referentes a intervengdes preconizadas nos programas de acgdo é importante ter
em conta que as faixas de gestdo de combustivel afectas a rede eléctrica de média e alta tensdo e a

rede vidria tém continuidade para além dos limites administrativos do concelho.

Esta realidade deve ser ponderada em termos da necessidade de gestdo conjunta e articulada entre

municipios, na defesa da floresta contra incéndios.
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Carta 22 — Carta das intervengdes preconizadas nos programas de ac¢do do Concelho de Reguengos de
Monsaraz para 2009
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Carta 23 — Carta das intervengOes preconizadas nos programas de ac¢do do Concelho de Reguengos de
Monsaraz para 2010
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Carta 24 — Carta das intervengOes preconizadas nos programas de acgdo do Concelho de Reguengos de
Monsaraz para 2011
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Carta 25 — Carta das intervengOes preconizadas nos programas de ac¢do do Concelho de Reguengos de
Monsaraz para 2012
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Carta 26 — Carta das intervengdes preconizadas nos programas de ac¢do do Concelho de Reguengos de
Monsaraz para 2013

3.1.7. Programa operacional - Metas, responsabilidades e orcamento

O programa operacional deste eixo estratégico inclui a planificagdo das acgbes para 2009-2013,

nomeadamente:

a) A defini¢do temporal (2009-2013) dos objectivos e metas a atingir;
b) A definicdo das entidades responsaveis pelas ac¢bes e sua gestdo; e

c¢) A programacdo financeira.

A execugdo da RDFCI é da responsabilidade dos proprietarios e das entidades publicas, dependendo das
suas atribui¢gdes e competéncias, e dos programas de acg¢do acordados nas CMDFCI. O financiamento
das vdrias ac¢Ges é suportado financeiramente pelos detentores da gestdo dos espacos florestais, por
verbas publicas, através de programas municipais, estatais e/ou comunitédrios. Os custos para a
realizacdo das diferentes acgdes, encontram-se descriminados no quadro seguinte, tendo por base a

andlise dos custos da CAOF — Comissdo de Acompanhamento das Operagoes Florestais (2006).

As metas e indicadores referidos, bem como, o respectivo orgamento por acgdo estdo representados

nos quadros seguintes.
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Accdo
a) Realizar reunides da CMDFCI's
b) Beneficiagdo da rede viaria
florestal
c) Criar e manter redes de faixas de
proteccao, nos aglomerados
populacionais, faixas exteriores de
proteccdo da rede de média e alta
tensdo, infra-estruturas rodovidrias
e outras edifica¢des.
d) Beneficiacdo de pontos de dgua
e). Acompanhar a execucdo e
fiscalizar a execucdo de faixas
exteriores de proteccio (em
aglomerados populacionais, na rede
de média e muito alta tensdo, na
rede viaria).

Metas

1

354263

638,58
4
Capacitar os técnicos
do Municipio para a
fiscalizacdo das
acgbes

Unidades

ha

Indicadores
2009 2010 2011
4 4 4
118087 0 118087
212,86 0 212,86
X X X
- X X

2012
4

0

Quadro 9 — Aumento da resiliéncia do territério aos incéndios florestais — Metas e indicadores
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Accao

a) Realizar reuniGes da
CMDFClI's

b) Beneficiacdo da rede
viaria florestal

c) Criar e manter redes de
faixas de proteccdo, nos
aglomerados
populacionais, faixas
exteriores de protecgdo
da rede de média e alta
tensdo, infra-estruturas
rodoviarias e outras
edificacbes.

d) Beneficiacdo de pontos
de agua

e). Acompanhar a
execucao e fiscalizar a
execucao de faixas
exteriores de protecgdo
(em aglomerados
populacionais, na rede de
média e muito alta
tensdo, na rede viaria).

Metas
A

354.263 m

638,58 ha
4

Capacitar
0s técnicos
do
Municipio
paraa
fiscalizacdo
das acces

Orcamento

A definir

212.556 €

52.491€

A definir

A definir

2009
Responsaveis

CMDFCI
Municipio
Proprietarios
REN

Municipio

CMDFCI

CMDFCI

Municipio

Orcamento

A definir

A definir

A definir

2010

Responsaveis | Orcamento

CMDFCI .
A definir

212556 €

52.491€

CMDFCI .
A definir

CMDFCI

Municipio
A definir

Quadro 10 — Aumento da resiliéncia do territério aos incéndios florestais — Orcamento e responsdveis
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2011

Responsaveis | Orcamento

CMDFCI .
A definir

Municipio
Proprietarios -
REN

Municipio

CMDFCI .
A definir

CMDFCI

Municipio

A definir

2012
Responsaveis

CMDFCI

CMDFCI
CMDFCI

Municipio

Orgcamento

A definir

212.556 €

52.491€

A definir

A definir

2013
Responsaveis

CMDFCI
Municipio
Proprietarios
REN

Municipio

CMDFCI
CMDFCI

Municipio
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3.2 Eixo Estratégico Il - Reduzir a incidéncia dos incéndios

O elevado numero de ocorréncias verificadas nos ultimos anos, tiveram em grande parte origem
antrépica, parte por negligéncia, parte intencional. Deste modo, torna-se necessaria uma intervencgado
cuidada ao nivel da prevencdo, entendida esta como um conjunto de actividades que tém por objectivos
anular a possibilidade de se iniciar um incéndio, diminuir a sua capacidade de desenvolvimento e mitigar
os efeitos indesejaveis que o incéndio pode originar, ou seja, que actua em duas vertentes principais, o

controlo das igni¢Bes e o controlo da propagagdo.
Objectivo Estratégico:
A. Educar e sensibilizar as populacdes
B. Melhorar o conhecimento das causas dos incéndios e das suas motivagoes.
Objectivos Operacionais:
Al. Sensibilizagdo da populagdo
A2. Sensibilizagdo e educagdo escolar
B1. Aumentar a capacidade de dissuasdo e fiscalizacdo
Accoes:

Al. Desenvolvimento de programas a nivel local e dirigido a grupos especificos da populagdo,

em fungdo das informacg&es histdricas de investigagdo das causas dos incéndios.

A2. Promover os estudantes na temaética florestal, utilizando as experiéncias existentes no

dominio da educacéo florestal e ambiental.

B1. Definicdo das areas criticas e prioritarias de fiscalizagcdo e Integracdo e coordenacgdo das

accdes maoveis de dissuasdo, vigilancia e fiscalizagdo pela SEPNA/GNR.
3.2.1. Sensibilizacao

O plano de sensibilizacdo das populacées a desenvolver no ambito deste da aplicacdo deste Plano, tem
como principal objectivo a redugdo do nimero de ocorréncias de incéndios, e sera levado a cabo junto

de trés publicos-alvo:

e Sensibilizagdo da populagdo em geral;
e Sensibilizagdo da populagdo dos meios rurais;

e Sensibilizacdo da populagdo escolar, jovens entre os 4 e 0s 16 anos.
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As ac¢Oes destinadas a populagdo em geral, onde serd dada especial importdncia aos residentes nos
aglomerados urbanos, serdo centradas no tema da floresta e incéndios e na mais-valia ambiental, social
e econdmica que esta representa para a sociedade. Resumidamente, focara aspectos relacionados com

os valores a proteger e o comportamento a ter guando nos encontramos num espaco florestal.

Estas acgdes serdo realizadas através da distribuigdo em mao de folhetos informativos, explicando-os e
advertindo para a importancia da salvaguarda dos bens ambientais para as geracdes vindouras. Estes
folhetos serdo distribuidos pelas forgas de seguranca (GNR), pelos Bombeiros e pelas demais entidades

municipais responsaveis pela Defesa da Floresta Contra Incéndios.

No que concerne a sensibilizagcdo da populagdo residente em meio rural, nomeadamente, aqueles que
desenvolvem actividades relacionadas com a agricultura, pastoreio, caca e pesca, operadores de
maquinas florestais e apicultores, sera dada especial importancia aos comportamentos que deverdo
evitar nos espacos rurais, como por exemplo, para a ndo realizagdo de queimadas de renovacgdo de
pastagens; procedimentos a ter na queima de residuos agricolas e florestais, etc. Para atingir os
objectivos pretendidos prevé-se, para além da realizagdo de uma acgdo de sensibilizagdo por cada sede
de freguesia, juntamente com as entidades responsaveis pela DFCI, a distribuicdo de informacgdo
direccionada e contacto directo com o publico-alvo, a desenvolver pela GNR e Bombeiros, durante todo

0 ano, com especial énfase durante o periodo critico.

Relativamente a populagdo escolar, pretende-se realizar ac¢des com o objectivo de consciencializar os
jovens para a importancia da preservagdo dos espacos florestais e do ambiente em geral. Estas acgdes
decorrerdo em estreita articulacdo com as escolas do concelho, através do desenvolvimento de
trabalhos especificos relacionados com o tema. Para além destas serdo realizadas anualmente no Dia
Mundial da Floresta e Dia da Arvore (21 de Marco), campanhas de sensibilizacio genéricas para o

conjunto da populagdo escolar do Concelho.

Diagnostico
Comportamento de risco Impacto de danos
Grupo-alvo 0 qué? Como? Onde? Quando? 0:}:- Area ard. Danos Custos
Agricultor Queimadas | Sem licenca Zonas Todo o S/ dados | S/dados | S/dados | S/dados
rurais ano
Pastor Queimadas | Sem licenca Zonas Todo o S/ dados | S/dados | S/dados | S/dados
rurais ano
Operadores Negligéncia | Falta Zonas Todo o S/ dados | S/dados | S/dados | S/dados
maquinas informacao rurais e ano
florestais
Automobilista | Beatas Falta Zonas Todo o S/ dados | S/dados | S/dados | S/dados
informacao florestais | ano
e rurais
Populacioem | Fogueiras Falta Zonas Todo o S/ dados | S/dados | S/dados | S/dados
geral informacao rurais e ano
florestais
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Quadro 11 — Sensibilizag¢éo — Diagndstico

3.2.2. Fiscalizacao

Com a consolidacdo institucional do SEPNA/GNR, foram criadas as condi¢Ges para que, no ambito do
Sistema Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios, este assuma a responsabilidade pela
coordenacdo das acgdes de prevencgdo, numa perspectiva integrada, onde devera ser privilegiado o nivel

municipal, contribuindo para isso uma estreita ligacdo com as estruturas locais de prevencdo e socorro.

Desta forma, o SEPNA/GNR deverd integrar ao nivel municipal, em articulagdo com os niveis Distritais e
Nacional de Operacgbes de Proteccdo e Socorro, todos os aspectos de coordenacgdo das acgdes de
vigilancia, detecc3o e fiscalizacdo. Convém salientar que o Destacamento Territorial de Evora detém sob

sua responsabilidade os concelhos de Evora, Viana do Alentejo e Reguengos de Monsaraz.

Meios envolvidos

Areade Periodo de Entidade Actividade
_ Grupo Alvo ~ .
actuacio actuacdo responsavel . desenvolvida
Recursos humanos Materiais
Reguengos Populacdo Todooano | GNR 5+2 1 viatura Informacao
de Monsaraz | em Geral Educacdo
Vigilancia
Prevencido
Fiscalizacdo
Quadro 12 — Acgbes de fiscalizagcdo do Concelho de Reguengos de Monsaraz
3.2.3. Programa operacional
Accdo: Metas: Indicadores:

Sensibilizacao da populacdo em geral
para os cuidados a ter nas zonas
rurais

Sensibilizacao dos agricultores em
geral para os procedimentos a tomar
na realizacao de queimas e
queimadas

Sensibilizacao da populacdo escolar
na tematica florestal, utilizando as

experiéncias existentes no dominio da

educacdo florestal e ambiental.

Contacto pessoal com a populacao e
distribuicao de informacao especifica

Realizac3o de sessodes de
esclarecimento e distribuicdo de
informac3o nas Freguesias

Organizar e comemorar anualmente o
dia da arvore e do ambiente com as
escolas do ensino basico

Quadro 13 — Sensibilizagtio — Metas e Indicadores
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50% da populacao em geral entre
2009-2013

5 Freguesias com seccdes de
esclarecimento em 2009-2013

15 % dos agricultores alertados em
2009

25 % dos agricultores alertados em
2010

35 % dos agricultores alertados em
2011

45 % dos agricultores alertados em
2012

50 % dos agricultores alertados em
2013

50% populacao estudantil 2009-2013
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Accao
B1. Definicdo das areas
criticas de fiscalizacdo,
Bl.articulagdo e
coordenacdo das accdes de
vigilancia e fiscalizac3o.

Quadro 14 - Fiscalizagdo —

Metas

Diminuir as ocorréncias

Apoiar as equipas de
vigilancia

Metas e indicadores

Unidades Indicadores
n.2 <15 <13 <11 <8 <5
ocorréncias
n.2 2 2 2 2 2

reunides/ano

No quadro seguinte (quadro n.2 15) apresenta-se uma estimativa de orgamento para as ac¢des de

sensibilizagdo e fiscalizacdo para o Concelho de Reguengos de Monsaraz no periodo 2009-2013.

Relativamente ao orgamento de fiscalizagdo pela GNR/SEPNA, ndo sdo fornecidos dados, uma vez que

estes valores dependem de directivas interna da prépria entidade.
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Acgdes

al. Desenvolvimento
de programas a nivel
local e dirigido a
grupos especificos da
populagdo, em
funcdo das
informacdes
histdricas de
investigacdo das
causas dos incéndios.
a2. Promover os
estudantes na
tematica florestal,
utilizando as
experiéncias
existentes no
dominio da educacdo
florestal e ambiental.
b1l. Definicdo das
dreas criticas e
prioritarias de
fiscalizacdo e
Integracao e
coordenacdo das
acgbes moveis de
dissuasao, vigilancia
e fiscalizacdo pela
SEPNA/GNR.

Metas

Realizar sessdo
de
esclarecimento
com
distribuicdo de
informacdo nas
freguesias

Organizar e
comemorar o
dia da arvore e
do ambiente
nas escolas
com as criangas
do ensino
basico

Apoiar as
entidades
policiais,
fornecendo os
dados
necessarios e
apoiando na
sensibilizacdo

2009

Orcamento | Responsaveis

Municipio,
BVR,
Presidentes
das Juntas de
Freguesia

1500€

Municipio,

1500€ BVRM, GNR

s/ dados GNR/SEPNA

2010

Orcamento | Responsaveis

Municipio,
BVR,
Presidentes
das Juntas de
Freguesia

1500€

Municipio,

1500€ BVRM, GNR

s/ dados GNR/SEPNA

Quadro 15 — Sensibilizagto e fiscalizagtio — Orcamento e responsdveis
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2011

Orcamento | Responsaveis

Municipio,
BVR,
Presidentes
das Juntas de
Freguesia

1500€

Municipio,

1500€ BVRM, GNR

s/ dados GNR/SEPNA

2012

Orcamento | Responsaveis

Municipio,
BVR,
Presidentes
das Juntas de
Freguesia

1500€

Municipio,

1500€ BVRM, GNR

s/ dados GNR/SEPNA

2013

Orcamento | Responsaveis

Municipio,
BVR,
Presidentes
das Juntas de
Freguesia

1500€

Municipio,

1500€ BVRM, GNR

s/ dados GNR/SEPNA
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3.3. Eixo Estratégico lll - Melhoria da eficacia do ataque e da

gestao de incéndios

A dicotomia entre a prioridade dada a defesa de vidas e edificios e a prioridade a defesa da floresta
obriga a uma redefinicdo operacional e requer uma nova abordagem na dptica do planeamento e
estratégia do combate. A disponibilidade de sistemas de apoio a decisdo que permitam uma gestdo
operacional de meios e recursos de detecgdo, 12 intervencdo, combate e rescaldo durante os grandes

incéndios e em situagdes criticas deve ser uma prioridade ao nivel do planeamento.
Objectivo Estratégico:
C. Articulagdo dos sistemas de vigilancia e detec¢do com os meios de 12 intervencgdo
D. Reforgo da capacidade de 12 intervencao
E. Reforgo do ataque ampliado
F. Melhorar a eficacia do rescaldo e vigilancia pds rescaldo
G. Melhoria da capacidade logistica de suporte a DFCI
Objectivos Operacionais:

C1. Estruturar e gerir a vigilancia e a detec¢do como um sistema integrado (dispositivo de

vigilancia e detecgdo de cariz municipal)

D1. Estruturar o nivel municipal e distrital de 12 intervencdo

E1l. Reforgar a eficdcia do combate terrestre ao nivel municipal e distrital
F1. Garantir a correcta e eficaz execugdo do rescaldo

F2. Garantir a correcta e eficaz execugdo da vigilancia pés-rescaldo

G1. Organizagdo de uma estrutura municipal para fazer face ndo so as situagdes de socorro e
combate aos incéndios florestais, mas também de forma a constituir uma base sustentada de

uma primeira célula de primeira resposta a situagdes de emergéncia.
Accoes:

C1. Definicdo das entidades envolvidas nas acgGes de vigilancia e detecgdo, 12 intervencdo,

combate, rescaldo e vigilancia apds rescaldo.

D1. Levantamento dos dispositivos operacionais, com a indicacio das func¢des e suas

responsabilidades, esquemas de comunicac¢do, procedimentos de actuagdo e lista de contactos.
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D1. Na elaboragdo do PMDFCI/POM, integrar a actuacdo dos BVRM, das Equipas do SEPNA da

GNR e outros Agentes presentes no terreno.

B1. Delimitacdo dos sectores de DFCI e locais estratégicos de estacionamento (LEE).

E1l. Proceder ao levantamento das maquinas pesadas mobilizaveis existentes no Municipio.
E2. Articulagdo coordenada dos meios de combate.

E3. Formacgdo dos Bombeiros Voluntarios e qualificacdo dos quadros de comando e chefia que

integram, ou se preveja que venham a integrar, o dispositivo operacional.

F1.Promover a utilizagdo por parte dos Bombeiros das ferramentas de sapador nas operacgoes

de rescaldo.
F2. Utilizar as maquinas de rasto.
F3. Estabelecer medidas operacionais de vigilancia pds-rescaldo.

G1. Criagdo de uma adequada estrutura logistica de suporte as ac¢des de supressao.
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Accao

Vigilancia

Primeira
Intervencado

Combate

Rescaldo

Tipo de
Periodo
de viatura
actuagao
Area de
. Identificacdo actuacio Recursos
Entidade . humanos
da Equipa (Sectores (n.2)
territoriais) )
¥
BVEM ECIN S071102 FASES 5 X
S071103 BRAVO;
S071104 CHARLIE
S071105 e DELTA
S071106
GNR SEPNA S071101 Todo o 5+2 X
S071102 ano
BVEM ECIN S071101 Todo o 5 X
S071102 ano
S071103
S071104
S071105
S071106
BVEM ECIN S071101 Todo o 5 X
S071102 ano
S071103
S071104
S071105
S071106
BVEM ECIN S071101 Todo o 5 X
S071102 ano
S071103
S071104

452

57

Equipamento

supressao hidraulico

Capacidade de &gua (I)

I
]
=]
(=]

2200
5000

2200
2200
5000

2200
2200
5000
1200

Poténcia (Hp)

Comprimentos total de

mangueiras (m)

]
o
o

200
200

200
200
300

200
200
300
200

Foigdo

e e

Ancinho

Ferramenta de sapador

(McLeod)

ancinho/enxada

Polaski

=

e

Enxada

[x%]

RS RE SRS

Abafador

Bomba dorsal
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Accao

Vigilancia
pos-
incéndio

Identificacdo

Entidade da Equipa

BVRM ECIN

Area de

actuacao

(Sectores
territoriais)

S071105

5071106
5071101
5071102
5071103
5071104
5071105
5071106

Tipo de
Periodo
de viatura
actuagao
Recursos
humanos
(n.2)
X
<
Todo o 5 X
ano

Quadro 16 — Listagem de entidades envolvidas em cada agdo

4x2
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Equipamento
supressao hidraulico

m
=
(7]
0
[:H]
T | &
@
g =
© 8
g [=
&5 3
(8] o
1700
0
2200

Comprimentos total de

mangueiras (m)

]
o
o

200

Foigdo

Ancinho

Ferramenta de sapador

ancinho/enxada

(McLeod)
Polaski

Enxada

Abafador

Bomba dorsal
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3.3.1. Meios e Recursos

Dado a especificidade do concelho de Reguengos de Monsaraz, as entidades envolvidas em acgdes de

DFCI, resume-se a equipa ECIN dos Bombeiros Voluntarios de Reguengos de Monsaraz e a equipa SEPNA

da GNR sedeada em Reguengos de Monsaraz.

Dado o reduzido numero de entidades envolvidas e meios disponiveis, a distribuicdo das entidades por

acgOes cinge-se as competéncias de cada uma delas para a execucdo das tarefas designadas. O mesmo

sucede com a distribuigdo por sectores territoriais, onde a escassez de meios e recursos humanos obriga

a distribuicdo das duas entidades pelos mesmos sectores, assegurada a devida articulagdo diaria entre

elas.

Relativamente ao inventario de equipas e respectivos equipamentos e ferramentas de sapador florestal

ndo é aplicavel, uma vez que no Concelho de Reguengos de Monsaraz, ndo existem equipas de

sapadores florestais.

Nome do

Freguesia .
g Proprietario

Reguengos | Terralentejo,
Lda.

Construcdes
Moreira
Cavacas, Lda.

Construcdes
Monsaraz,
Lda.

Municipio de
Reguengos
de Monsaraz

Tipo de
Maquinas

Retro
escavadora
Giratoria
Porta
maquinas
Bulldozer

Retro
escavadora
Retro
escavadora
Giratoria

Retro
escavadora

Porta
Maquinas
Retro
escavadora

Porta
Maquinas
Retro
escavadora
Bulldozer
Moto
niveladora

Quantidade

e

Telefone
Fixo

266502739

266509220

266509110

266508040

Quadro 17 — Maquinaria pesada disponivel no conceltho
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Telemdvel

s/d

s/d

s/d

968562655

Localizacdo

Estrada
Alandroal

7200-000

Reguengos
de Monsaraz

Rua de
Mourdo, n.2
5 Apartado
20

7200-291
Reguengos
de Monsaraz

Zona
Industrial,
Lt.3
7200-255
Reguengos
de Monsaraz

Praga da
Liberdade
Apartado 6
7200-970
Reguengos
de Monsaraz

Custo de
aluguer

(€/hora)
S/ dados
(dependente
do local)

S/ dados
(dependente
do local)

S/ dados
(dependente
do local)

39,8
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Funcd Inf a | Patrulh t  a 12 Vigilanci Despista,
un(;ot.e?e nformaca atrulhamen Vigilandi | Combat | Rescald igilanci spistage
responsabilidades oe oe a Intervenca o o a Pos- m de
Entidades Educacao fiscalizacdo o] incéndio causas
BVREM
GNR SEPN
A
GIPS
Juntas de
Freguesia

Camara Municipal

Corpo Nacional
de Escutas
Policia Judiciaria
Forgas Armadas

Quadro 18 — Dispositivos operacionais — fungdes e responsabilidades

3.3.2. Dispositivos Operacionais DFCI
3.3.2.1 Sistema de Alertas

Alerta amarelo

Uma situacdo de Alerta Amarelo ocorre quando a situagdo de risco apresenta probabilidades de ser
afectada por factores de origem natural (ex. situagdo meteoroldgica adversa) ou tecnolégica, exigindo
a adopg¢do de um grau de acompanhamento mais apertado. De uma maneira geral, o Alerta Amarelo
ocorre em situages em que exista a previsibilidade de ocorréncias que podem ultrapassar a capacidade

de resposta Sectorial do Distrito.
Alerta laranja

O Alerta Laranja é activado quando se prevéem situacdes de ocorréncia ou ocorréncias multiplas (pré-
emergéncia), com necessidade de resposta nacional ao nivel sectorial. A este nivel existe risco de
ocorréncia de acidente grave, tornado previsivel a necessidade de afectacdo parcial ou geral dos meios
municipais. A partir do momento em que é anunciado este nivel de Alerta, é activada a coordenagdo
entre as diversas entidades que comp&em o Sistema de DFCI do Municipio. Durante o periodo de Alerta

as diversas equipas estdo mais atentas e permanecem no terreno durante mais tempo.
Alerta vermelho

Por ultimo, o Alerta Vermelho é accionado quando existe uma previsdo de ocorréncia ou ocorréncias
multiplas (situacdo de emergéncia) com necessidade de resposta Nacional global. Pretende-se com este
nivel de Alerta, a mobilizacdo geral dos meios, reforgar o Alerta ao Sistema de Protecgdo Civil, assim
como, o Alerta a populagdo. Sempre que a Autoridade Nacional de Protecgdo Civil accionar o Alerta
Vermelho sdo activados os meios Municipais necesséarios, ficando todos os meios e entidades em

disponibilidade maxima.
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Comando Distrital Operagbes

Térnirn NDECI

|| Conrd Mun PC

Servigco Municipal de Proteccao Civil

Vigilancia Armada

Equipas

#

-127000

-141000

-143000

8000

Redondo

Evora

Portel

® IEE
Sector
8071101
+ I sor oz
Bl =o7110s
I =o7 1104

SO71106
SOT 1106

LEEQ7 1108
-

.
LEEOT1105

ERT

Mourso

“Mag000

LEED71104
L]

155000

Moura

45000,

Mobilizacdo Equipas por / %

Sectores Locais Estratégicos

51000

51000 w000 #3680 o000

PLAND MUNICIPAL OF DEFESA 04 FLORESTA
E CONTR INCERDIOS

Quadro 19 - Esquema de comunicagdo dos alertas amarelo, laranja e vermelho do Concelho de Reguengos de Monsaraz
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Procedimentos,
Atuagdo Actividades Hordrio
Entidades
BVRM Vigildncia, 12 intervencdo, Todo o dia
combate, rescaldo e
vigilancia pds-rescaldo
GNR Vigilancia, deteccdo e A designar

fiscalizacdo quinzenalmente

N.2 Minimo de
elementos

5+2

Locais de
Posicionamento

LEEO71101
LEEO71102
LEEO71103
LEEO71104
LEEO71105
LEEO71106
MOVEL

Quadro 20 - Procedimento de atuagdo em alerta amarelo, no concelho de Reguengos de Monsaraz

BVRM Vigilancia, 12 intervencao, Todo o dia
combate, rescaldo e
vigilancia pés-rescaldo

GNR Vigilancia, deteccdo e A designar
fiscalizacdo quinzenalmente

5+2

LEE071101
LEE071102
LEE071103
LEE071104
LEEO71105
LEE071106
MOVEL

Quadro 21 - Procedimento de actuacdo em alerta laranja, no concelho de Reguengos de Monsaraz

BVRM Vigilancia, 12 intervencao, Todo o dia
combate, rescaldo e
vigilancia pos-rescaldo

GNR Vigilancia, deteccdo e A designar
fiscalizacdo semanalmente

5+2

LEE071101
LEE071102
LEE071103
LEE071104
LEEO71105
LEE071106
MOVEL

Quadro 22 - Procedimento de actuacdo em alerta vermelho, no concelho de Reguengos de Monsaraz
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Entidades

CAMARA MUNICIPAL

CORPOS DE BOMBEIROS

GNR

JUNTA DE FREGUESIA

AFN

Autoridade Nacional de
Proteccao Civil

Quadro 23 - Listagem geral de contactos das entidades responsdveis pela DFCI no concelho de Reguengos de Monsaraz

Servico
CMDEFECI

CMRM
SMPC

CMDEFCI

CMDFCI
SEPNA
CMDEFCI

Direccdo Regional das
Florestas do Alentejo

Cargo
Presidente da CMDFCI
Vice-Presidente
Presidente
Comandante
22 Comandante
Comandante
Chefe Equipa
Representante
Presidente
Director Regional das
Florestas do Alentejo

Técnico de Defesa da
Floresta

Comandante Operacional

Distrital

Nome do

responsavel
Sr. Presidente Vitor
Martelo
Dr. José Gabriel
Calixto
Sr. Presidente Vitor
Martelo
Luis Ramalho

Francisco Batista

Tenente Liborio
Cabo Valido

Sr. Anténio
Medinas

Sr. Anténio
Medinas

Eng.2 Carlos
Ramalho

A definir

Eng.2 Jorge
Rodrigues
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Telemavel

966046135

964895518

966046135

962654329

964259362

961193059

961193286

961386107

961386107

962032609

968011541

Telefone
266508040

266508040

266508040

266502228

266502228

266509380

266509380

266509330

266509330

266737370

266737370

266739400

Fax

266508059
266508059
266508059
266503512
266503512
266509398
266509398
266509339
266509339
266737379/8

266737379/8

266739404

E-mail

presidente@cm-reguengos-
monsaraz.pt
v.presidente@cm-reguengos-
monsaraz.pt
presidente@cm-reguengos-
monsaraz.pt
comando@bombeiros-
reguengos.pt
comando@bombeiros-
reguengos.pt
orlandoliborio@hotmail.com
sepna@gnr.pt
jfreguengos@oninet.pt

jfreguengos@oninet.pt
carlos.ramalho@afn.min-
agricultura.pt

A definir

2codis.evora@prociv.pt
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Portel

® LEE

Sector

L
| B
I soiics
| Bl
T s0Tiee -
I =soTtice

45000 a0n H5408
PLAND MURICIPAL DE DIEFESA DA FLORESTA.

e ==

i

RIF U [ T

THI TS

ESPANHA

EEFLL R T

g0 -TE0ERE  -THO00  -TH#000

PLAND MUKICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA
CONTRA IMCEMDIDS

Carta 28— Carta da rede de postos de vigia e bacias de visibilidade

CAMARA MUNICIPAL



Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios

Redondo

LEECT1106
L]
.
- LEEQ71103
LEEOT105
] Mourao
L] &
2 Partel
LEEDP1104
.
;_ Sactores LEE _g
B BURMA =
G

[ Moura

LEE

. R

A& GREFREN

45000 Sonon 55000 [ wSiin Foong

- PLAND MURICIPAL CE DEFESA A FLORESTA
i EOKTRA INCENDINS
TR W R ]

Carta 29— Carta de vigildncia mével

Redondo

a0 snnop 500 [ 50 Feaen
I - PLANID MURICIPAL CE DEFEZA 04 FLORESTA
ﬁ CORTRA INCENDIDS
T
| o "

Carta 30— Carta de primeira intervencdo
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Redondo

H$a0 o006 5000 Ll 5000 Teden

- PLAND MURICIPAL DE DIEFESA DA FLORESTA.
i - COMTRA INCENDING

i

s

(‘—"‘-i__/ 4
o L, P, .!'

B
| carval

ErETT

ETTT 0

]
3
\.4«_\‘ c:ampn/j
e
. ]
T £ [T 5000 L]
PLAND MURICIPAL DE DEFESA D& FLORESTA.
CONT A INCENDING
PO 7 OB B0 ERKEELAD PR D NS AL 192
T e i EoTEy)

Carta 32 - Carta | de apoio ao combate
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180000

A5 S0006 E [ #5000 T
FLAND MUMICPAL DE DEFESA DA FLORESTA

‘ = CONTRA MCENDIDS

Carta 33— Carta Il de apoio ao combate
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3.3.3. Programa Operacional

Freguesia

Reguengos

Corval

Accao

Vigilancia e deteccdo

Primeira intervencdo

Combate
(ataque
ampliado)

Rescaldo
Vigilancia
pos-
recaldo
igilancia e deteccdo

Ataque aos incéndios

<

Primeira intervencdo

Area
total
(ha)

285,8

285,8

N.2
ocorréncias
1
1
5

Metas

Diminuir o n.2 de
ocorréncias através de
accdes de vigilancia e
deteccdo

Diminui a area ardida

Impedir a propagacdo dos
fogos emergentes e
circunscreve-los

Evitar a propagacdo de
incéndios, impedindo que
estes atinjam grandes
dimensdes procurando
obter uma area
ardida/incéndio menor
Evita reacendimentos
Evitar reacendimentos

Diminuir o n.2 de
ocorréncias através de
accdes de vigilancia e
deteccdo

Diminui a area ardida

Impedir a propagacdo dos
fogos emergentes e
circunscreve-los

Unidades

n.2

ha

Minutos

ha/incéndios

n.2
n.2

ha

Minutos

68

2009
<1

<285,8

<20

<285,8

<5

<20

Indicadores
Mensuraveis
2010 | 2011
0 0
<200 | <150
<15 <15
<200 | <150
0 0
0 0
<3 <2
0 0
<15 <15

2012

<100

<15

<100

<1

<15

Total

2013 (M

<50 235,8

<15

<50 235,8

<15

Total [n.2
ocorréncias)

0
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Freguesia

Monsaraz

Campo

Ataque aos incéndios

<

Accao

Combate
(ataque
ampliado)

Rescaldo
Vigilancia
pos-
recaldo

igilancia e deteccdo

Primeira intervencdo

Ataque aos incéndios

<

Combate
(ataque
ampliado)

Rescaldo
Vigilancia
pos-
recaldo

igilancia e deteccdo

Area
total

(ha)
0

26

26

0,001

N.2
ocorréncias
5
2
2
1

Metas

Evitar a propagacdo de
incéndios, impedindo que
estes atinjam grandes
dimensdes procurando
obter uma area
ardida/incéndio menor
Evita reacendimentos
Evitar reacendimentos

Diminuir o n.2 de
ocorréncias através de
accdes de vigilancia e
deteccdo

Diminui a area ardida

Impedir a propagacdo dos
fogos emergentes e
circunscreve-los

Evitar a propagacdo de
incéndios, impedindo que
estes atinjam grandes
dimensdes procurando
obter uma area
ardida/incéndio menor
Evita reacendimentos
Evitar reacendimentos

Diminuir o n.2 de
ocorréncias através de
accdes de vigilancia e
deteccdo

Diminui a area ardida

Unidades

ha/incéndios

ha

Minutos

ha/incéndios

n.2
n.2

ha

69

2009
0

<2

<26

<20

<26

<1

<0,001

Indicadores
Mensuraveis
2010 | 2011
0 0
0 0
0 0
<1 0
<20 <15
<15 <15
<20 <15
0 0
0 0
0 0
0 0

2012

<19

<15

<10

Total

2013 (M

0 0

<5 21

<15

<5 21

0 0,001

Total [n.2
ocorréncias)
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Freguesia Accdo

Primeira intervencdo

Combate
(ataque
ampliado)

Rescaldo
Vigilancia
pos-
recaldo
igilancia e deteccdo

Ataque aos incéndios

<

Campinho

Primeira intervencdo

Combate
(ataque
ampliado)

Rescaldo
Vigilancia
pos-
recaldo

Ataque aos incéndios

Area
total
(ha)

0,001

22

ocorréncias

1

Metas

Impedir a propagacdo dos
fogos emergentes e
circunscreve-los

Evitar a propagacdo de
incéndios, impedindo que
estes atinjam grandes
dimensdes procurando
obter uma area
ardida/incéndio menor
Evita reacendimentos
Evitar reacendimentos

Diminuir o n.2 de
ocorréncias através de
accdes de vigilancia e
deteccdo

Diminui a area ardida

Impedir a propagacdo dos
fogos emergentes e
circunscreve-los

Evitar a propagacdo de
incéndios, impedindo que
estes atinjam grandes
dimensdes procurando
obter uma area
ardida/incéndio menor
Evita reacendimentos
Evitar reacendimentos

Unidades

Minutos

ha/incéndios

ha

Minutos

ha/incéndios

2009
<20

<0,001

<2

<22

<20

<22

Indicadores
Mensuraveis
2010 | 2011
<15 <15
0 0
0 0
0 0
<1 0
<20 <15
<15 <15
<20 <15
0 0
0 0

Quadro 24 - Vigildncia e detec¢do, 19 intervengdo, combate, rescaldo e vigildncia pés-incéndio — Metas e indicadores
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2012
<15

<10

<15

<10

2013
<15

<5

<15

<5

Total
(ha)

0,001

17

17

Total [n.2
ocorréncias)
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AccS M 2009 2010 2011 2012 2013
c¢a0 etas Orcamento = Responsdveis = Orcamento | Responsdveis = Orgcamento | Responsaveis = Orcamento = Responsaveis = Orcamento = Responsaveis

Apoio a 1. Diminuir o n.2 2500€ CDMDECI 2500€ CDMDECI 2500 € CDMDEFECI 2500€ CDMDECI 2500€ CDMDEFECI
Vigilancia e de ocorréncias CDOS CDOS CDOS CDOS CDOS
Deteccdo através de acgbes

de vigilancia e

deteccdo
Apoio a 2. Diminuir a area 1000 € CDMDECI 1000€ CDMDECI 1000 € CDMDEFECI 1000€ CDMDECI 1000€ CDMDEFECI
Vigilancia e ardida CDOS CDOs CDOS CDOS CDOS
Deteccao
Apoio a 3. Impedir s/ dados CDMDFCI s/ dados CDMDFCI s/ dados CDMDFCI s/ dados CDMDFCI s/ dados CDMDFCI
primeira propagacao de CDOS CDOS CDOS CDOS CDOS
intervencao fogos emergentes

e circunscreve-los
Atague aos 4. Evitar s/ dados CDMDFCI s/ dados CDMDFCI s/ dados CDMDFCI s/ dados CDMDFCI s/ dados CDMDFCI
incéndios propagacdo dos CDOS CDOS CDOS CDOS CDOS
através do incéndios,
combate impedindo que

eles atinjam

grandes

dimensdes
Atague aos 5. Evitar s/ dados CDMDFCI s/ dados CDMDFCI s/ dados CDMDFCI s/ dados CDMDFCI s/ dados CDMDFCI
incéndios reacendimentos CDOS CDOS CDOS CDOS CDOS
através do
rescaldo e
vigilancia pos-
rescaldo

Quadro 25 - Vigildncia e deteccdo, 19 intervengdo, combate, rescaldo e vigildncia pés-incéndio — Orcamento e responsdveis
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3.4. Eixo Estratégico IV - Recuperacao e reabilitacao dos

ecossistemas

Apds os incéndios ocorridos deverdo ser executadas acgdes de mitigacdo e de restauragdo/reabilitacdo
do alto risco de erosdo, de modo a evitar o aumento dos impactos negativos gerados pelo fogo. A
diminuicdo da capacidade de reter a agua aumenta o escoamento superficial, originando perdas de
nutrientes e aumento do risco de erosdo. Desta forma a sua recuperacgdo é fundamental para garantir

0 sucesso da estratégia de DFCI.
Objectivo Estratégico:

Recuperar e reabilitar os ecossistemas
Objectivo Operacional:

Avaliacdo e mitigagdo dos impactos causados pelos incéndios e implementacdo da estratégia

de reabilitagdo a longo prazo.
Accoes:

Conduzir um programa especifico dirigido a recuperagdo de areas ardidas, aplicando as orientagdes
estratégicas do Conselho Nacional de Reflorestacdo, de Planos Regionais de Ordenamento Florestal e
as recomendacges técnicas do INAG e do Centro PHOENIX do Instituto Florestal Europeu para evitar a

degradacdo de recursos e infra-estruturas.

A recuperagdo das areas ardidas deve promover a reflorestagdo com espécies autdctones, ndo sé para
valorizar a floresta Portuguesa mas igualmente para a tornar mais resistente pois as estas espécies estdo

adaptadas as condig¢des edafoclimaticas existentes.

Estas espécies, para além do valor ambiental que lhes é intrinseco, sdo a base de um ecossistema

complexo e diversificado cuja riqueza se traduz numa reconhecida variedade faunistica e floristica.

Porém, é importante ter em conta que, numa situagdo de pds-incéndio, a recuperacgdo do ecossistema

é imperativa e deve seguir as seguintes fases:

Intervengdo ou estabilizagdo de emergéncia, que ocorre logo ou ainda durante o combate ao incéndio
e que visa o controlo da erosdo e a protec¢do da rede hidrografica bem como a defesa das infra-

estruturas e dos habitats mais sensiveis;

Reabilitagdo, que consiste na avaliagdo dos danos e da reac¢do dos ecossistemas, a recolha de salvados,

a recuperacao biofisica e a reflorestagdo das zonas mais sensiveis;
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Planeamento e implementagdo dos projectos definidos de recuperacao/reflorestacdo, até 3 anos apos

a passagem do fogo.

Estas accbes deverdo ser promovidas e conduzidas pela AFN e pelo corpo técnico do Municipio

designado para esta matéria.

Este eixo estratégico esta directamente relacionado com a avaliagdo e mitigacdo dos impactes causados
pelos incéndios e o planeamento e aplicagdo de estratégias de recuperagdo das dreas ardidas de curto,

médio e longo prazo.

Ap0s a ocorréncia de um incéndio, dependendo da sua severidade, ha todo um conjunto de fenémenos
que se manifestam com uma forte probabilidade para gerar a degradacdo ecoldgica do espago atingido,
bem como na drea envolvente. De uma forma geral os incéndios causam os seus maiores impactos ao

nivel:

1. Dos povoamentos florestais, com manifesta perda de rendimento, favorecimento de espécies
oportunistas e surgimento de problemas fitossanitarios;

2. Do solo, através de fendmenos de erosdo durante o incéndio por degradacgdo das particulas, e
no pos-incéndio, uma vez que a perda da sua proteccgdo favorece o arrastamento de particulas
através do escoamento superficial;

3. Do regime hidrico, através da diminuicdo da capacidade de retencdo de aguas dos solos e
reducdo das seccdes de vazdo devido a fendmenos de assoreamento, levando a alteragdes nos
regimes de cheia;

4. Da dindmica dos ecossistemas.

Segundo as Orientacdes Estratégicas para a Recuperacdo das Areas Ardidas, publicadas pelas AFN, numa
vertente exclusivamente biofisica, a recuperacdo de areas ardidas envolve, tradicionalmente e para os

sistemas florestais de silvicultura n3o intensiva, trés fases distintas:

1. A primeira fase, muitas vezes designada como de “intervencdo” ou “estabilizacdo de
emergéncia”, decorre logo apds (ou ainda mesmo durante) a fase de combate ao incéndio e
visa ndo s o controlo da erosdo e a protecgdo da rede hidrogréfica, mas também a defesa das
infra-estruturas e das esta¢des e habitats mais sensiveis. Neste sentido, existem um conjunto
de técnicas que se podem aplicar como: colocagdo ramos queimados perpendicularmente ao
maximo declive, apoiados por cepos das arvores abatidas; abertura de valas no sentido das
curvas de nivel e posterior cobertura com material organico através de hidrossementeira;
construgdo de pequenas represas, com pedras ou outros materiais, de forma a permitir a

infiltragdo da dgua no local e retencdo de minerais; utilizacdo de sementeira aérea ou terrestre,
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com cobertura do solo com material vegetal de forma a se conseguir uma menor perda de solo;
e aplicacdo de Técnicas de Engenharia Biofisica para estabilizacdo de taludes.

2. A segunda fase, ou fase de “reabilitagdo”, nos dois anos seguintes, em que se procede, entre
outras acgdes, a avaliagdo dos danos e da reaccdo dos ecossistemas, a recolha de salvados e,
eventualmente, ao controlo fitossanitdrio, a ac¢des de recuperacdo biofisica e mesmo ja a
reflorestacao de zonas mais sensiveis.

3. A terceira fase, em que sdo planeados e implementados os projectos definitivos de

recuperacao/reflorestacdo, normalmente a partir dos trés anos apds a passagem do fogo.

Assim para se evitar situagdes de maior impacte no ecossistema afectado pelo incéndio, é conveniente,
que logo apds uma ocorréncia de extensdo e nivel severidade elevadas, se efectuem acgbes de
mitigacdo de danos, nomeadamente nas dreas com maior vulnerabilidade a erosdo e degradacdo

ecoldgica, no sentido de tornar o processo de recuperacdo mais eficiente.

AcOes Prazo! Entidades envolvidas
Levantamento e cartografia da area ardida Até 5 dias apds o SEPNA e TDF/AFN
incéndio
Caracterizacdo da area ardida: severidade Até 10 dias apods o TDF/AFN
do incéndio, extensdo, e principais impactes | incéndio
Elaboracdo de um plano com medidas de Até 20 dias apos o CMDFCI, com a colaboracdo de entidades
curto, médio e longo prazo para incéndio competentes para o efeito (associacbes
recuperacao da area ardida profissionais, associa¢des de produtores
florestais ou outras)
Aplicacdo de medidas de curto prazo para Até 30 dias apds o A definir
minimizacdo dos impactes ambientais incéndio

Quadro 26 — A¢des de curto prazo a efetuar na sequéncia de um grande incéndio

1Estes prazos podem ser alargados caso a dimensdo da drea e a sua heterogeneidade espacial o

justifiquem
3.5. Eixo Estratégico V - Adaptacao de uma estrutura organica
funcional e eficaz

As ComissGes Municipais de Defesa da Floresta Contra Incéndios (CMDFCI) sdo centros de coordenacgdo

e accdo local de ambito municipal cuja missdo é coordenar as ac¢les de defesa da floresta contra

incéndios e promover a sua execugao.

Uma das suas competéncias é articular a actuagdo dos organismos com competéncia em matéria de

incéndios florestais, no ambito da sua area geogréfica.

Assim, é essencial promover uma estrutura organica funcional e eficaz bem como a ligacdo institucional
entre os trés niveis de actuagdo, Municipal, Distrital e Nacional que devem funcionar como um comando

unico que garanta a prevenc¢do, protec¢do e socorro.
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Objectivo Estratégico:

Operacionalizar a Comissdo Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios (CMDFCI)

Objectivos Operacionais:

- Preparar uma estrutura para sustentar as ac¢es e metas a atingir a nivel Municipal, Distrital

e Nacional.

- A nivel Municipal monitorizar as ac¢des de Defesa da Floresta Contra Incéndios e garantir o

necessario apoio técnico e logistico.

Accdes a desenvolver de forma continua:

- Articular as diversas entidades no ambito Municipal e garantir a ligagcdo das mesmas ao nivel

Distrital e Nacional;

- Monitorizar as acgdes de defesa da floresta contra incéndios;

- Capacitar os recursos humanos e dotar as entidades de recursos materiais para uma adequada
intervencao;

- Estruturar, mediante os SMPC, as actividades de vigilancia, deteccdo, fiscalizagdo, 12
intervengdo e combate previstas em sede de POM. Estes servicos devem coordenar todas as
operagbes e forgas, de socorro, emergéncia e assisténcia garantindo a ligagcdo operacional

permanente do Municipio ao CDOS.

No sentido de se adoptar uma estrutura organica funcional e eficaz para a concretizacdo dos objectivos

de DFCI, é essencial a existéncia de uma organizac¢do a nivel Municipal fundamentada em volta de uma

politica de prevencgdo, protecg¢do e socorro, que permita uma articulagdo eficiente entre os organismos

com competéncia nessa matéria. Nesse sentido foi criada a Lei n.2 14/2004 de 8 de Maio, cujo o

objectivo é a constituicdo de Comissdes Municipais de Defesa da Floresta Contra Incéndios (CMDFCI),

tendo estas como missdo a coordenacgdo, ao nivel local, de acgbes de DFCI e a promogdo da sua

execucdo.

A CMDFCI de Reguengos de Monsaraz tem a seguinte composic@o:

a)
b)
c)
d)
e)

f)

O Presidente da Camara Municipal ou seu representante;

Um Presidente de Junta de Freguesia eleito pela Assembleia Municipal;
Um representante da Direcgdo-Geral dos Recursos Florestais;

Um representante do Corpo de Bombeiros;

Um representante da Guarda Nacional Republicana;

QOutras entidades e personalidades, a convite do Presidente da Cdmara Municipal.
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Esta composicdo permite a articulagdo entre entidades com responsabilidade na gestdo do territorio,
vigilancia e combate a incéndios, fomentando a realiza¢do de ac¢des concertadas ao nivel local, e a
integracdo de diferentes competéncias e conhecimentos, de forma a promover a partilha de informacdo

e optimizagdo das operagdes a definir.
Sdo atribuicoes da Comissdo:

- Articular a actuagdo dos organismos com competéncias em matéria de incéndios florestais, no dmbito

da sua drea geografica;

- Elaborar um Plano Municipal de Defesa da Floresta contra Incéndios (PMDFCI), assim como os Planos
Operacionais Municipais (POM), que defina as medidas necessarias para o efeito e que inclua a previsdo
e planeamento integrado das intervengdes das diferentes entidades perante a ocorréncia de incéndios,
em consonancia com o Sistema Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios (Decreto-Lei n.2
124/2006 de 28 de Junho), o Plano Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios (PNDFCI, Resolugdo
do Conselho de Ministros n.2 65/2006 de 26 de Maio) e com o respectivo Plano Regional de

Ordenamento Florestal (PROF);

- Propor a Direccdo-Geral dos Recursos Florestais (AFN), de acordo com o estabelecido nos planos
referidos na alinea b), projectos de investimento de prevencdo e protec¢do da floresta contra incéndios

e levar a cabo a sua execucdo;
- Desenvolver acgGes de sensibilizacdo da populagdo, de acordo com o definido no PMDFCI;

- Promover a criagdo de grupos de autodefesa dos aglomerados populacionais integrados ou adjacentes
a areas florestais, sensibilizando para tal a sociedade civil e dotd-los de meios de intervencdo,
salvaguardando a formacgdo do pessoal afecto a esta missdo, para que possa actuar em condi¢tes de
segurancga, através da implementacdo de medidas que levem as populagdes, através das juntas de

freguesia, e/ou organizacdes de voluntariado a aderir a projectos comuns de protec¢do colectiva;

- Executar, com o apoio da AFN, a elaboragdo de cartografia de infra-estruturas florestais, delimitacdo

de zonas de risco de incéndio e de areas de abandono;
- Implementar, com o apoio da AFN, o programa de redugdo de combustiveis;

- Proceder a sinalizacdo das infra-estruturas florestais de prevencdo e protec¢do da floresta contra

incéndios, para uma utilizagdo mais rdpida e eficaz por parte dos meios de combate;

- Identificar e propor as dreas florestais a sujeitar a sinalizagdo, com vista ao condicionamento do acesso,
circulagdo e permanéncia, que deverdo ser implementadas no ambito do POM, durante o periodo

critico;

77

CAMARA MUNICIPAL



Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios

- Melhorar o desempenho das Brigadas Méveis de vigilancia;

- Na elaboracdo do PMDFCI/POM integrar todos os agentes envolvidos no terreno em matéria de

vigilancia, 12 intervenc¢do e combate, de forma a garantir a coordenacdo operacional, através do POM,;

- Potenciar a proximidade do dispositivo, de cariz Municipal, a incéndios nascentes, com o apoio do

CDOS;
- Garantir a articulagdo das comunicagdes entre as vdrias estruturas;

- Colaborar na divulgagdo de avisos as populagdes, no dmbito do sistema nacional de divulgacdo publica

do indice de risco de incéndio;

- Aprovar os planos de fogo controlado que |he foram apresentados pelas entidades proponentes, no

ambito do previsto no Regulamento do Fogo Controlado;

- Em matéria de incéndios florestais assegurar, em situacdo de acidente grave, catastrofe ou
calamidade, o apoio técnico ao respectivo centro municipal de operag¢des de emergéncia e protecgdo

civil (CMOPEC);

- Apoiar a actividade do Gabinete Técnico Florestal, quando constituido, e solicitar a sua contribuicdo

quando necessario.

Para cumprir os objectivos propostos a CMDFCl ird reunir-se pelo menos 4 vezes por ano como previsto
no PNDFCI, que consta na Resolugdo de Municipio de Ministros n.2 65/2006 de 26 de Maio. Essas
reunides permitirdo compilar informacdo periédica no sentido de se criar um plano operacional

sectorial para cada entidade interveniente no PMDFCI do Municipio.
As componentes do PMDFCI que constituem o POM sao as seguintes:
- Enquadramento geogréfico do Concelho

- Areas ardidas

- Perigosidade de incéndio florestal

- Risco de incéndio florestal

- Prioridades de defesa

- Areas protegidas, rede natura 2000 e regime florestal

- Rede de postos de vigia e bacias de visibilidade

- Mapa de vigildncia

- Mapa de primeira intervencao
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- Mapa de combate

- Mapa de rescaldo e vigilancia pés-incéndio

- Mapas de apoio ao combate

- Esquema de comunicagdo dos alertas amarelo, laranja e vermelho

- Entidades envolvidas em cada acgdo e inventario de viaturas e equipamentos
- Dispositivo operacional

- Procedimentos de actuacgdo nos alertas amarelo, laranja e vermelho

- Lista geral de contactos

Por sua vez, a existéncia anual de um Plano Operacional Municipal (POM), permitira fazer frente, de
forma &gil e coordenada, ao problema dos incéndios florestais, sendo considerado um plano dindmico
e interactivo, dando uma melhor perspectiva de DFCI no Municipio, servindo ainda, para estruturar os
relatérios de vigilancia a desenvolver pela CMDFCI. A CMDFCI devera, ainda, estabelecer a data anual

de aprovagdo do POM de modo a que esta ndo se estenda para além do dia 15 de Abril.
Especificamente, pretende-se com o POM o seguinte:

- Definir e garantir entre todas as entidades envolvidas no processo, uma estrutura organizada, eficaz e

os procedimentos para a detecgdo, primeira intervengdo, combate e rescaldo a incéndios florestais;

- Estabelecer épocas/horas de maior probabilidade de ocorréncia de incéndios florestais, principais
causas e, estabelecer a zonagem do territério em fungdo do risco e da vulnerabilidade, permitindo assim

avaliar a perigosidade de incéndio do Municipio;

- Avaliar os meios de prevengdo, deteccdo, primeira intervencdo, combate e rescaldo disponiveis no
Municipio;
- Descrever os procedimentos que cada entidade adopta nas operacgées referidas e as dreas de vigilancia

das entidades envolvidas.

De forma a apurar o alcance de concretizacdo dos objectivos de DFCl, a CMDFCI devera realizar uma
auto-avaliacdo anual, apés as épocas criticas de incéndios florestais, de forma a analisar os resultados
obtidos relativamente a coordenacdo e articulacdo entre as diversas entidades com responsabilidades
em acgdes de vigilancia, primeira intervengdo, combate e rescaldo. Estes resultados serdo apresentados
e descritos anualmente num relatério apresentado no quarto trimestre, permitindo-se assim de
determinar se os objectivos definidos inicialmente no PMDFCI estdo a ser cumpridos, ou se havera lugar

a necessidade de se alterarem estratégias e procedimentos.
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E igualmente importante a interac¢do entre CMDFCI de municipios adjacentes, podendo haver o
desenvolvimento de estratégias de cooperagdo e articulagdo entre as entidades com responsabilidades

no combate e vigildncia activa.

O sistema de DFCI devera ter um cardcter dindmico, podendo-se utilizar novas técnicas de prevencdo e

combate, podendo mesmo haver a incorporagdo de novos elementos nas entidades da CMDFCI.

No quadro resumo dos custos totais do Plano, refere-se no eixo 5 o or¢camento relativo aos custos de

formacdo de técnicos e custos de funcionamento da prépria Comissao.

3.5.1. Responsabilidades e competéncias

Entidades/Responsabilidades

Eixos
estratégicos CMRM Juntas de BVRM GNR CMDFCI
Freguesia
1° FEixo Manutengdo RVF e Manutencdo RVF e Monitorizacio
FGC FGC
2° Eixo Sensibilizagdo Sensibilizagdo Sensibilizagdo Sensibilizagdo Sensibilizagdo
39 Fixo Vigilancia/12 Vigilancia/Fiscalizagd | Articulagdo/Monitori
intervengdo/Combat | o zacdo
e/Rescaldo
49 Eixo Monitorizacio
59 Eixo Apoio técnico e Coordenacdo/Monit
logistico orizagdo

Quadro 27 - Responsabilidade de cada entidade em cada eixo estratégico

3.5.2. Programa operacional - Custos Totais

O presente capitulo resulta da compilacdo dos valores orcamentais previstos para cada eixo estratégico,
com o qual se pretende desenvolver as actividades necessarias ao cumprimento das metas definidas

em cada acgdo.

Eixos Estimativa do orgamento total (€)
estratégicos 2009 2010 2011 2012 2013 Total
12 Eixo 340133 € - 340133 € - 340133 € 1020399 €
29 Eixo 3000€ 3000€ 3000€ 3000€ 3000€ 15000 €
32 Eixo 3500€ 3500€ 3500€ 3500€ 3500€ 17 500 €
42 Eixo 2500€ 2500 € 2500€ 2500€ 2500€ 12500 €
52 Eixo 4000€ 4000 € 4000€ 4000€ 4000 € 20000 €
Total/ano 353133 € 13 000 € 353133 € 13 000 € 353133 € 1085399 €

Quadro 28 - Orcamento do PMDFC! do Concelho de Reguengos de Monsaraz

3.5.3.Periodo de Vigéncia do Plano

O presente Plano terd um periodo de vigéncia de 5 anos (2009-2013), iniciando apds a sua aprovagao
em sede de reunido da Comissdo Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios. O mesmo sera
revisto apos este periodo ou sempre que ocorram alteragdes aos pressupostos que estiveram na origem
deste Plano. A monitorizagdo da aplicacdo das diferentes acgdes propostas sera da responsabilidade da

CMDECL
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O Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios sera entregue a todos os membros que
compdem a CMDFCI, bem como, disponibilizado através dos meios de divulgacdo habituais do

Municipio.
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CADERNO Il - Informacao de base
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1. Caracterizacao fisica

1.1 Enquadramento Geografico

O Concelho do Reguengos de Monsaraz localiza-se na regido do Alentejo, pertence ao distrito de Evora,
a Direc¢do Regional das Florestas do Alentejo. E confinado a Norte, pelos concelhos do Alandroal e
Redondo, a Nascente, pelo concelho de Mourdo, a Sul pelos concelhos de Moura e Portel, e a Poente,
pelo concelho de Evora e Portel. E de notar porém que o Concelho é limitado a Nascente, Sul e Poente

pela Albufeira de Alqueva.

O concelho do Reguengos de Monsaraz é parte integrante do agrupamento de concelhos da Sub-regido

do Alentejo Central corresponde a uma NUT' de nivel I11.

S35000:70000 300050000 TE000 1E508I 235900 40000 45008 56800 55000 #0000 €S000 ToOOD  FS000
Carta administrativa g Limites administrativos do H
oficial de Portugal i Concelho de Reguengos g
g ]
3 ’ '\Im de Evora g s
; §
E] H

; :
: g
racgoass |§ | svesin o seuma 1:250.000 i

13500070000 30070000 117000 1ES0RI 259000 5 AN 45004 S0S08 6600 #0000 88000 000D 78000

000 THA00 MI000 35000 3000 50K 403000 420M 433000 430000 253008 430000

Limites admlnlstratiuas do Distrito de Evora |

An'a|olos
Vendas
Alandroal
s de

az
Viana do Alentejo
' Mourdo

16500000

JA008  THAT  MI000  I50M00  ITI000  JD0M0D  ADS000 40800 49000 450000  AG5063 430000
DLAND MUNIDPAL DE DEFESK DA FLORESTA
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Carta 34— Enquadramento geogrdfico do Concelho

! Nomenclatura de Unidades Temitoriais para Fins Estatisticos criada pelo Decreto-Lei n® 46/89, de 15 de Fevereiro com vista a estabelecer uma
harmonia entre as divisBes territoriais utilizadas para fins estatisticos. Esta nomenclatura tem varios niveis geograficos conforme o nivel de
desagregacdo assumido (por exemplo, o nivel Il, no Continente, & composto pelas unidades: Norte, Centro, Lisboa e Vale do Tejo, Alentejo e

Algarve).
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O concelho do Reguengos de Monsaraz tem uma area aproximada de 463,77 Km?, para uma populacdo
de 11 382 habitantes (censos 2001), distribuidos por 5 freguesias: Reguengos de Monsaraz, Monsaraz,

Corval, Campo e Campinho.

FREGUESIA Area (km?)
Reguengos de Monsaraz 101,55
Monsaraz 88,25
Corval 94,91
Campo 129,41
Campinho 47,11
Total do Concelho 463,77

Quadro 29 — Area total do Concelho por freguesia (Fonte: Instituto Geogrdfico Portugués, 2007)

A sede do concelho encontra-se localizada a cerca de 170 Km de Lisboa, 100 Km de Badajoz/Espanha e

39 km de Evora (sede do distrito).
1.2 Hipsometria

O Municipio de Reguengos situa-se entre os 157m (COIMBRA) e os 333m (SERRA DAS PEDRAS) de

altitude, o ponto mais baixo e alto respectivamente.

Ainda que cerca de 80% do territdrio se situe entre os 156m e 0s 232m de altitude é importante referir
a existéncia de uma area, cerca de 15% a Norte do concelho cuja altitude se situa acima dos 271m de
altitude sendo os pontos mais altos, SERRA DAS PEDRAS (333m — ponto mais alto do concelho),
BARRADA (304m), ZAMBUJOSA (250m), VELEZ (292m) e TAREJA (306m).

Ha igualmente outros quatro pontos de referéncia em termos de altitude nomeadamente MONSARAZ

(326m), S. GENS (288m), FALCOEIRAS (247m) e SERRA (282m).

O facto de ser um territério de planicie por exceléncia (cerca de 80%) torna-o menos vulnerdvel a
ocorréncia e propagacdo de incéndios florestais, ndo sé por ser um territério agricola e nao florestal por
exceléncia mas também pelo facto dos acessos serem facilitados bem como pelo facto do territdrio

garantir um conjunto de pontos de agua.
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Carta 35— Carta Hipsométrica

As zonas de cota mais elevada permitem uma mais rdpida detecg¢do de colunas de fumo. Aconselha-se
ainda um refor¢o da vigilancia nestas zonas, por se tratarem de sitios de mais dificil acesso e onde as

ac¢Oes de primeira intervengdo e combate exigem maior esforgo. Estas zonas serdo potenciais LEE.
1.3 Declive

A distribuicdo de declives ao nivel do concelho é de enorme importdncia, dado que o declive é
considerado um dos elementos que mais influencia propagacdo do fogo. Em declives acentuados
permite a transmissdo de calor por radiagdo aos combustiveis que se encontram a jusante, reduzindo-
Ihes o teor de humidade, o que se traduzird numa maior rapidez na ignicdo dos combustiveis e,

consequentemente, no aumento da velocidade de propagacdo.

O relevo do Concelho de Reguengos é predominantemente plano, ou seja com declives entre 0s 0 e 0s

3%, sendo que a zona envolvente a Albufeira de Alqueva é mais dobrada.

E de notar porém que o relevo se torna mais dobrado, com declives acima dos 3% a Norte e a Sul do
Concelho. As zonas mais declivosas, que correspondem naturalmente aos pontos de maior altitude no
territério, situam-se junto ao Degebe, Monsaraz e S. Gens e Serra das Pedras com declives acima dos
14%. Estas zonas exigem especial aten¢do uma vez que a combinagdo de declives acentuados com a

abundancia de vegetacdo pode, em caso de incéndio florestal, intensificar a propagacdo das chamas.
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Carta 36 - Carta de Declives

1.4 Exposicao de encostas

A andlise das exposicGes é outro factor importante a ter em considerag¢do no estudo do comportamento
do fogo. As exposicdes tém influéncia ao nivel do comportamento do fogo ndo s6 por afectarem a
distribuicdo da vegetacdo, bem como (e o seu teor de humidade), mas também por influenciarem as

variacOes climaticas verificadas ao longo do dia.

As zonas expostas a Sul, por receberem maior radiagdo solar, encontram-se geralmente mais quentes e
secas do que as expostas a Norte, apresentando, por isso, uma menor quantidade de combustiveis. No
entanto, estes possuem um menor teor de humidade, o que facilita a sua igni¢do. Importa ainda referir
que as condi¢Ges climaticas mais adversas surgem muitas vezes associadas a ventos quentes e secos
provenientes de Este e Sudeste, aumentando a vulnerabilidade das zonas expostas a Este. Estes locais
deverdo constituir objecto de maior preocupagdo por parte das equipas de vigilancia, e no pré-

posicionamento de meios de 12 intervencdo.

Em termos de conforto climatico é de notar que as encostas expostas a Sul sdo mais quentes, enquanto

que as encostas expostas a Norte sdo mais frias.

Ndo é pois por isso de estranhar que todos os aglomerados urbanos se situem em zonas cuja exposi¢do

é predominantemente Sul.
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O territério do Concelho caracteriza-se por um predominio de encostas predominantemente expostas

a Norte e a Este, cerca de 70%.

E porém notavel a existéncia de uma mancha de encostas predominantemente expostas a Sul nas

Freguesias de Corval e Monsaraz.

Também a Freguesia de Reguengos se caracteriza pelo predominio de encostas expostas a Sul

nomeadamente na envolvente Poente da Cidade de Reguengos e em toda a zona do Espordo.

As Aldeias das Freguesias de Campo e Campinho, nomeadamente S. Marcos do Campo, Cumeada e

Campinho situam-se em zonas orientadas a Sul.
O conjunto destas dreas expostas a Sul perfaz um total de cerca de 20%.

Os restantes 10% do territério correspondem a zonas cujas encostas sdo expostas predominantemente

a Oeste.
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Carta 37 - Carta de Exposi¢do de Encostas
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1.5 Hidrografia

O Concelho de Reguengos tem os seus limites administrativos inscritos nos cursos de agua
nomeadamente a Nascente o Rio Guadiana (actual Albufeira de Alqueva), a Poente o Rio Degebe (actual

Albufeira de Alqueva) e a Norte a Ribeira do Azevel.
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Do ponto de vista hierarquico o Rio Guadiana é o principal curso de dgua ao qual se segue o Rio Degebe,

ambos integrados na Albufeira de Alqueva.

Existem depois quatro cursos de agua de importancia média nomeadamente a Norte, a Ribeira do
Azevel e a Ribeira da Pega, nas freguesias de Monsaraz e Corval; a Ribeira do Alamo, limite das

Freguesias de Reguengos e Corval e a Ribeira da Caridade, na Freguesia de Reguengos.

Destas, apenas a Ribeira da Caridade pertence a bacia hidrografica do Degebe, pertencendo as restantes

a bacia hidrogréfica do Guadiana.

Em termos de recursos hidricos, é importante referir que o Concelho de Reguengos é um concelho
pobre em dgua ainda que tenha ganho nesse aspecto com a Albufeira de Alqueva que perfaz 12,8% do

territorio concelhio.

Quanto a albufeiras particulares é importante referir que o concelho conta com 91 albufeiras

particulares das quais se destaca a Albufeira do Espordo.
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Carta 38 - Carta Hidrogrdfica

Os cursos de dgua referidos em conjunto com outros cursos de dgua de menor importancia dispersos
por todo o Municipio assumem grande influéncia na DFCI. Por um lado a disponibilidade de dgua nas
linhas de dgua permanentes é fundamental para o continuo armazenamento dos pontos de dgua

durante o Verdo. Por outro lado, verifica-se o desenvolvimento de vegetacdo ao longo das margens dos
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cursos de dgua, devido a ocorréncia de condicBes propicias ao seu crescimento durante o Outono e
Primavera, permitindo a disponibilizagdo de maior quantidade de combustivel no Verdo. Durante este
periodo o combustivel disponivel encontra-se com reduzido teor de humidade, dado o regime de
marcada sazonalidade das linhas de dgua com caudal bastante reduzido ou inexistente, potenciando

assim a progressao das chamas em situagdes de incéndio.
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2. Caracterizacao climatica

Apesar da sua extensdo relativamente pequena, Portugal Continental tem um clima que varia de regido

para regido e de local para local.

As principais causas desta variacdo sdo o relevo, a latitude, a distdncia ao mar e, para as regides da faixa

litoral, a orientagdo dominante da linha de costa.

Assim, de acordo com a classificagdo de Koppen o clima na regido Alentejo é mesotérmico humido com
estacdo seca no Verdo que é quente em quase toda a regido e pouco quente mas extenso numa estreita

faixa do litoral.

Neste sentido serdo de seguida apresentados os diversos factores que contribuem para o clima do
Concelho de Reguengos de Monsaraz, que de um modo geral podemos afirmar que apresenta

afinidades mediterranicas e continentais, caracterizando-se pelo tempo seco e quente.
2.1 Rede Climatologica

Analisando a figura 39 constata-se que existe uma estacdo udografica no Concelho de Reguengos de
Monsaraz e uma estagdo climatolégica e metereoldgica ja no concelho do Alandroal, ainda que a mesma

se situe préxima do limite do Concelho de Reguengos.

Quanto a estagtes udométricas é de notar que existe um numero consideravel nos concelhos vizinhos,
nomeadamente duas no concelho de Portel, duas no concelho do Redondo e uma no concelho do

Alandroal.

Antigamente existiam no Concelho de Reguengos de Monsaraz trés estacdes pertencentes a rede
meteoroldgica: Monsaraz, Reguengos e Ponte de Mourdo. Porém, actualmente, apenas uma se
encontra activa, a de Reguengos, do tipo udogréfico, ou seja, apenas mede a precipitacdo e velocidade

do vento.

Desta forma e sendo que os dados disponibilizados a partir deste posto udografico ndo nos permitem

efectuar uma andlise completa do clima, foram utilizados os dados da estacdo meteoroldgica de Evora.

A caracterizagdo climéatica do Concelho foi entdo elaborada com base nas normais climatologicas das
observactes entre 1979 e 1988 (por ser o periodo temporal em que coexistiam todos os dados

necessarios) e o ano de 2006.
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Carta 39— Carta da rede Climatoldgica (Fonte: Sistema Nacional de Informagdo dos Recursos Hidricos)

2.2 Temperatura

A temperatura é dos factores climaticos mais importantes na oscilagdo da perigosidade de incéndio,
uma vez que influencia grandemente o teor de humidade presente nos combustiveis vegetais, assim

como a sua temperatura e, consequentemente, a energia necessdria para que possa ocorrer a ignicdo.

Os dados apresentados no grafico x, referem-se ao periodo de 1979-1988, verificando-se uma

temperatura média anual de 162C, e uma amplitude térmica média anual de 9,7 °C.

A média maxima situa-se na ordem dos 20,89C, registando-se as temperaturas mais altas nos meses

Julho e Agosto.

A média das minimas situa-se na ordem dos 11,1 2 C, sendo 0s meses mais frios, Dezembro, Janeiro e

Fevereiro.

A amplitude térmica anual é mais acentuada no Verdo (13,82C), do que no Inverno (7,12C) devendo-se
este facto a forte insolagdo estival caracteristica deste regido, provocando estes contrastes térmicos

acentuados.

O ano 2006 regista uma temperatura média anual de 17,12 C, sendo 0s meses mais quentes os de Julho

e Agosto e os mais frios Janeiro e Fevereiro.
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As temperaturas médias mensais de 2006 sdo mais elevadas cerca de 3,1 ¢ C, do que as médias
registadas entre 1979-1988 para o mesmo periodo do ano. Por outro lado as temperaturas médias
mensais, registadas no periodo de Inverno do mesmo ano, sdo inferiores ds temperaturas médias

observadas entre 1979-1988, para o mesmo periodo do ano.

CO
( )35

30

N X
10 +— /
’_/ \

Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez
— Méd.Min. 59 6,5 7,8 92 (106|144 | 16,1 | 16,3 | 16,6 | 12,7 | 9,7 7,2
— Méd.Méd. | 94 | 100 | 121 | 136 | 156 | 206 | 22,8 | 23,2 | 226 | 17,3 | 134 | 11,0
Méd. Max. | 13,0 | 13,56 | 16,3 | 17,9 | 20,7 | 27,0 | 29,7 | 30,1 | 28,3 | 21,7 | 17,1 | 13,8
Méd. 2006 | 7,6 8,8 | 122|152 | 200|224 (259|260 |231|190| 151 | 94

Grdfico 1- Temperatura mensal, média das minimas, médias e mdximas entre 1979-1988 e média
2006(Fonte: Instituto de Meteorologia, IP. 2007)

Conclui-se assim que as amplitudes térmicas registadas ao longo do ano tendem a aumentar.

Relativamente as implicagdes na DFCI, as temperaturas bastante elevadas, como as verificadas no
Municipio de Reguengos de Monsaraz, nomeadamente durante o periodo estival, sdo favoraveis a
ocorréncia e propagacao de incéndios. Os valores de temperatura observados poderdo, eventualmente

dificultar acgdes de prevencgdo, bem como de combate.
2.3 Humidade

A humidade relativa do ar é um dos elementos climéaticos que define o estado higrométrico do ar e
representa a razdo entre a massa de vapor de dgua que existe num determinado volume de ar humido
e a massa de dgua existiria se o ar estivesse saturado a mesma temperatura, num dado local e no
instante considerado. A humidade varia, entre outros factores, na razdo inversa da temperatura,
ocorrendo em geral os minimos no principio da tarde no periodo estival e os maximos de madrugada

durante o Inverno.
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A humidade relativa do ar influencia o comportamento do fogo de duas formas: por um lado a humidade
relativa do ar afecta o teor de humidade da vegetagdo e, em particular, dos combustiveis mortos, por
outro, influencia a quantidade de oxigénio disponivel para o processo de combustdo, uma vez que
quanto maior for o teor de vapor de agua numa massa de ar, menor serd a quantidade de oxigénio

presente na mesma.

Os valores da humidade relativa do ar estdo expressos em centésimos correspondendo o 0% ao ar seco

e 100% ao ar saturado de vapor de dgua.
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Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez

—Médas 9 hrs 86,6|86,4|80,8 |77,7|72,6|62,9|64,3|64,3|67,1|79,0)|83,3|85,1
—Méd. 2006 as 15 hrs | 70,0 | 64,0 | 68,0 | 60,0 33,0|37,0/26,0{ 25,0 37,0 63,0/74,0/67,0

Grdfico 2- Humidade relativa mensal, médias entre 1979-1988 e média de 2006 (Fonte: Instituto de
Meteorologia, IP. 2007)

No periodo de 1979-1988 os meses que apresentaram uma humidade mais elevada foram os meses de
Dezembro, Janeiro e Fevereiro, com 85,1%, 86,6% e 86,4% respectivamente. Os valores mais reduzidos

registam-se nos meses de Junho, Julho e Agosto, com 62,9% e 64,3% respectivamente.

Em 2006 verifica-se que os meses com humidade mais elevada sdo os meses de Novembro e Janeiro
com 74% e 70% respectivamente, sendo os meses de Julho e Agosto com 26% e 25% respectivamente.
Apesar dos valores se apresentarem em horarios diferentes verifica-se que em 2006 os valores
registados sdo inferiores aos registados para o periodo 1979-1988, acentuando-se esta diferenca nos
meses de Verdo, onde os niveis de humidade para os periodos de tempo considerados, chegam a ter

uma variagdo de 39,6%.
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Esta situagdo reflecte claramente os Verdes cada vez mais quentes que nos ultimos anos se verificam

em especial na regido Alentejo.

Durante o periodo estival verifica-se que os valores de humidade relativa do ar assumem os registos

mais reduzidos, contrastando com a temperatura média que neste periodo é mais elevada.

Relativamente as implicagdes na DFCI podera dizer-se que a humidade relativa do ar é bastante baixa
durante a época estival no Municipio de Reguengos de Monsaraz. Este parametro conjugado com
temperaturas elevadas podera potenciar a ocorréncia de incéndios florestais e dificultar a acgdo das
equipas de combate e primeira intervencdo no terreno. E ainda importante ter em consideracdo
variacdo didria deste parametro, uma vez que o periodo didario em que se verifica 0 aumento da

humidade contribui para o aumento da eficacia do combate a incéndios.
2.4 Precipitacao

A quantidade de precipitacdo anual e a sua distribuicdo é outro factor climatico de extrema importancia
que mais influéncia tem sobre o teor de humidade do solo, vegetacdo e combustiveis mortos. A
precipitacdo, o tipo de sistema de drenagem existente num determinado local, bem como a humidade
presente no solo constituem factores que condicionam o tipo de vegetagdo que podera ocorrer nesse

local.

No periodo 1979-1988 os meses com menores valores de precipitagdo, ou seja, 0s meses mais secos,
sdo naturalmente os meses de Julho e Agosto com 9,71 e 6,04 mm respectivamente, sendo os meses

de Novembro e Janeiro os meses que registam niveis mais elevados de precipitacdo.

Relativamente a 2006 os dados disponiveis referem-se a precipitagdo total mensal desse ano, uma vez
que de acordo com o Instituto de Meteorologia, para a anélise dos dados da precipitacdo apenas se
utilizam os valores acumulados mensais, ou seja, valores totais e ndo médias. Assim da analise destes
dados, podemos verificar que os meses em que registou maior precipitagdo total foram Margo, Outubro
e Novembro, estes dois ultimos com precipitagdo acima dos 100 mm. Em contrapartida os meses com
menor precipitagdo foram Julho e Agosto, tendo-se verificado a ndo ocorréncia de precipitacdo no més

de Maio.
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Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez
—MédMin. | 0,6 [109| 34 (21836 | 12| O 0 |27] 2 |36 |41
— Meéd.Méd. |81,09(75,66|41,79/64,71|31,71|25,37| 9,71 | 6,04 |29,82|68,40|76,48|73,58
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Grdfico 3 — Precipitagcdo mensal, media entre 1979-1988 e total 2006 (Fonte: Instituto de Meteorologia,
2007)

Relativamente as implicagdes na DFCl podera dizer-se que, a precipitagdo é relativamente baixa no
Municipio de Reguengos de Monsaraz, sendo esta escassez mais marcada durante o periodo estival,
factor que conjugado com temperaturas elevadas e baixas humidades relativas, dificulta em grande
medida a prevengdo e o combate aos incéndios. De uma maneira geral, baixas precipitagdes e
humidades relativas, associadas a temperaturas elevadas criam as condig¢des ideais para a dissecgdo das
plantas, proporcionando, consequentemente, maior inflamabilidade e um maior indice de perigosidade

e risco de incéndio para o Municipio.
2.5 Ventos dominantes

O vento é outro factor fundamental na anélise do comportamento do fogo, sendo muitas vezes o
responsavel pela sua rapida propagagdo. O vento interfere no comportamento e propagacdo do fogo
através da dissecagdo da vegetacdo, caso a temperatura do ar se mostre elevada e o teor de humidade
relativa baixo, e através da disponibilizagdo de comburente (oxigénio) para a reac¢do quimica de
combustdo. Em situacdes de incéndios de grande intensidade formam-se fortes correntes convectivas
que levam a que massas de ar vizinhas se desloquem para o local do fogo, provocando o aumento da

sua intensidade. Importa ainda referir o papel muito importante que o vento desempenha na
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disseminagdo do fogo e criagdo de multiplas frentes de incéndio, o que podera dificultar bastante a

acc¢do das forgas de combate.
O valor da velocidade média anual para periodo em estudo 1979-1988 é de 15,5 Km/h.

Relativamente ao ano 2006 destacam-se como rumos dominantes de N, NW e W com uma frequéncia
de 24,4%, 17,2% e 17% respectivamente. De qualquer forma, podemos concluir que os ventos
dominantes na regido sdao de NW. Quanto a velocidade média o rumo N, apesar de apresentar uma
maior frequéncia, € o rumo que apresenta uma menor velocidade média, cerca de 8,7 Km/h, sendo o

rumo NW aquele que apresenta uma maior velocidade média com cerca de 16,5 Km/h.

No que respeita a velocidade, depois do rumo NW, seguem-se os rumos de S, SW e W, com velocidades

médias de 13,4 e 13,3 Km/h, respectivamente.
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Grdfico 4 - Velocidade do vento mensal, média entre 1979-1988 (Fonte: Instituto de Meteorologia, IP.
2007)

Vento (Periodo 2006 - 2006)
Frequéncia, F(%) e Velocidade Média, V (Km/h) por Rumo

N NE E SE S Sw w NW o

F v F v F \ F v F v F v F \ F v F
Janeiro, 33,5/ 10,1 13,4 11,5/ 224 9,6 3,8 5,9 2,2 9,7 4.4 9,1 7.4 8,6 96 144 33
Fevereiro| 16,3 7.6 9,7 7.1 16 8,6 45 10,2 25 125 11,2 164 21,4 155 166 156 18
Margo, 14,9 7.4 2 5,3 3.8 7.5 7 9,6 16/ 15,1 188 16,6 18 120 17,3 17,7 2
Abrill 31,3 8,5 49 10,2 59 9,9 3,8 136 74 148 13,7 133 196 118 11,2 128 272
Maio, 27,3 10,2 6,3 11,9 59 15 1 8 3,7 10,7 7.3 11 152 132 294 181 38
Junho| 25,6 7.7 2,5 9,6 55 10,2 69 124 48 134 73 12,1 221 14 231 173 23
Julho! 25,5 8,6 3,5/ 101 48 12,7 1.8/ 121 2,1 10,7 6,2 96 21,5/ 15,2/ 331/ 193 16
Agosto, 30,6 111 2,3 11,2 38 115 1,3 6,6 2,2 94/ 139 14,2 225 159 215 203 19
Setembro 25 7.5 0,4 5,7 0,8 6 1,3 83 6/ 13,2 115 129 271 13,7 268 178 11
Qutubro, 20,4 8,7 4,8 14, 10,7 11,3 10,2 151 20,3 182 154 189 9,9/ 136 61 148 2.2
Novembro, 14,5 7.2 8.4 81 187 24 148 100 169 189 81 126 9,1 12,6 38 116/ 56
Dezembro 27,7 9,4 159 100 149 6,7 5,5 7.6 49 139 108 139 102 131 7.8 18 23

Quadro 30 - Vento- frequéncia e velocidade por rumo (Fonte: instituto de Meteorologia, 2007)
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Durante a época estival, os ventos provenientes de leste tendem a ser bastante quentes e secos, pelo
que se evidencia a necessidade, perante estas condi¢des, de se manterem as equipas de combate e
prevenc¢do em estado de alerta, uma vez que os indices de risco e perigosidade de incéndios se tornam

extremamente elevado, assim como o da sua rdapida propagacéo.
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3. Caraterizacao da Populacao

3.1 Populacao residente e densidade populacional

Da anélise da figura 34 podemos verificar que a populagdo tém vindo a decrescer em todas as freguesias
do Concelho, com excepc¢do da Freguesia de Reguengos de Monsaraz, onde se localiza a sede de
concelho, que tem nos ultimos anos registado um acréscimo da populagdo residente, registando em

1981 um efectivo populacional de 6209 habitantes e em 2001 um total de 7070 habitantes.

De notar ainda que a Freguesia de Campo apresenta um grande decréscimo entre 1981 e 1991 pois em
23 de Maio de 1988 foi constituida a Freguesia de Campinho que inclui apenas a Aldeia de Campinho,
que anteriormente pertencia a Freguesia de Campo. De um modo geral nota-se uma tendéncia para o
decréscimo populacional nas freguesias rurais e pelo contrdrio um acréscimo na Freguesia de
Reguengos de Monsaraz. Este acréscimo deve-se sobretudo ao facto de se verificar um éxodo da
populacdo das freguesias rurais com destino a Cidade de Reguengos de Monsaraz, bem como a atrac¢do

que a Cidade provoca nos concelhos vizinhos, sobretudo de Mourdo e Alandroal.

Comparando com outros concelhos de Distrito, nomeadamente com os concelhos vizinhos de
Reguengos de Monsaraz, este apresenta uma quase estabilidade relativa ao nimero de habitantes uma
vez que entre 1991 e 2001 se registou um decréscimo de apenas 0,2% enquanto que os Concelhos
vizinhos apresentam uma tendéncia para o decréscimo mais acentuado da populagdo com excepc¢do do

Concelho de Evora.

Quanto a densidade populacional em 2001, verifica-se que mais uma vez é a Freguesia de Reguengos
de Monsaraz que apresenta um valor maior, sendo de quase 70 habitantes por Km?, enquanto que a
freguesia com menor densidade populacional é a Freguesia de Campo com 6,7 habitantes por Km?. A
nivel do Concelho verifica-se que a densidade populacional é de 24,3 habitantes por Km?, coincidindo

estes valores com os registados para o Alentejo (25 habitantes por Km?2).
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Carta 40 — Carta da populacdo residente e densidade populacional (Fonte: Instituto Nacional de
Estatistica, 2007)

O despovoamento verificado em algumas zonas rurais podera contribuir para o aumento do nimero de
ocorréncias e da drea ardida ao nivel do Municipio. Este cenério justifica-se, fundamentalmente, pelo
abandono dos espagos rurais, 0os quais, na auséncia de quaisquer intervencdes de limpeza e de

manutencgdo, se tornam mais propicios para a ocorréncia de incéndios.

Desta forma, serd conveniente implementar medidas preventivas que minimizem o risco de ocorréncia
de incéndios através da criagdo de descontinuidades horizontais e verticais ao nivel da vegetacdo
arbustiva e arbodrea ai existente. O reforgo da vigilancia desses locais poderd contribuir, igualmente,

para a reducdo do numero de ocorréncias, bem como da area ardida.
3.2 indice de Envelhecimento da populacéo

Observando a figura 35 verificamos que o indice de envelhecimento do concelho e das freguesias,
registou um acréscimo acentuado. Na freguesia de Reguengos de Monsaraz este acréscimo é ainda mais
notorio, em 1991 o indice era de 160% enquanto que em 2001 alcanga ja os 275%, ou seja por cada 100
jovens existiam 275 idosos, o que representam sem duvida um crescimento elevado do indice de

envelhecimento da populagdo.
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A Freguesia de Campo apresentava em 1991, 110 idosos por 100 jovens, enquanto que em 2001 este

valor aumenta para 166 idosos por cada 100 jovens.

Ja a Freguesia de Campinho em 1991 apresentava 91 idosos por cada 100 jovens aumentando em 2001

para 136 idosos por cada 100 jovens.

Quanto a Freguesia de Corval em 1991 registavam-se 166 idosos por cada 100 jovens e em 2001 o valor

sobe para 257 idosos por cada 100 jovens.

Por ultimo na Freguesia de Monsaraz e no ano de 1991 existiam 136 idosos por cada 100 jovens e em

2001 o valor era de 217 idosos por 100 jovens.

A nivel do Concelho verifica-se que regista em 2001 um indice de envelhecimento de 180%, ou seja
cerca de 180 idosos por cada 100 jovens, sendo este valor superior ao registado para a regido Alentejo

que em 2001 ascendeu a 163 idosos por cada 100 jovens.

O aumento da esperanga média de vida associado a reduc¢do do nimero de filhos casal, leva a que se

acentue cada vez mais o indice de envelhecimento da populagao.
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Carta 41 — Carta do Indice de envelhecimento e sua evolugdo (Fonte: Instituto Nacional de Estatistica,
2007)

Este cendrio repercute-se de forma negativa na defesa da floresta contra incéndios devido pois pode

revelar um crescente abandono das actividades agro-silvo-pastoris, conduzindo por si sé a um atraso na

100

CAMARA MUNICIPAL



Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios

detecgdo e primeira intervengdo, assim como, a existéncia de zonas agricolas abandonadas, que levardo

ao aparecimento de areas continuas de combustivel propicias a propagacdo de incéndios.
3.3 Populacao por sector de actividade

Analisando a figura 36 podemos verificar que a nivel do Concelho o sector tercidrio é o sector mais
relevante em 2001, sendo o que emprega mais populagdo, seguindo-se o sector secundario e por tltimo

o sector primario.

Analisando agora as freguesias nota-se que apenas as Freguesia de Campo e Campinho, tém uma
predomindncia do sector primario, embora a diferenga para o sector terciario seja pequena. A Freguesia
de Campo apresenta para o sector primario 37,6 % enquanto que para o sector tercidrio 35,7%, ja a

Freguesia de Campo apresenta para o sector primario 39, 5% e para o sector terciario 32,5%.

As restantes Freguesias apresentam uma predominancia do sector tercidrio como é o caso da Freguesia
de Reguengos de Monsaraz com 61,4 %, a Freguesia de Corval com 42,2% e a Freguesia de Monsaraz

com 51,9%, seguindo-se o sector secundario e por ultimo o sector primario.

O concelho apresenta assim uma tendéncia para aumento dos activos no sector tercidario em
deterioragdo do sector primario, pois a populagdo mais jovem prefere trocar o campo e as actividades
agricolas por outras actividades mais urbanas. Isto significa que uma boa parte doas populagdes rurais

ja ndo tem relagdo com o sector primario, mas cada vez mais com o secunddrio e terciario.

Com consequéncia regista-se o aumento do numero de campos agricolas e florestais deixados ao

abandono.
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Carta 42 - Carta da populagdo por sector de actividade (Fonte: Instituto Nacional de Estatistica, 2007)

3.4 Taxa de analfabetismo

Relativamente a taxa de analfabetismo conclui-se que o Concelho de Reguengos de Monsaraz possui
ainda uma proporgdo consideravel de populagdo sem nivel de ensino, com especial incidéncia nas

freguesias de Campinho e Campo respectivamente com 30,90% e 26,80%.
E notar também o decréscimo desta taxa entre 1981 e 2001 em todas as freguesias.

A Freguesia com menor taxa de analfabetismo é a freguesia de Reguengos de Monsaraz com 13,40%,
seguindo-se a freguesia de Corval com 18,20%, a freguesia de Monsaraz com 20,70%, e como ja referido

a freguesia de Campo com 26,80% e por ultimo a freguesia de Campinho com 30,90%.

Tendo por base os valores da taxa de analfabetismo de 2001, verifica-se que o Concelho de Reguengos
de Monsaraz regista 17,1%, valor inferior aos verificados nos Concelhos vizinhos de Alandroal (21%),
Mourdo (19,6%) e Portel (19,0%), e superior aos verificados nos Concelhos vizinhos de Redondo (16,5%)

e Evora (9,6%).

A nivel do Alentejo verifica-se que a taxa de analfabetismo se situa em cerca de 16%, o que representa

uma aproximagdo ao valor registado para o Concelho.
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Carta 43 - Carta da taxa de analfabetismo (Fonte: Instituto Nacional de Estatistica, 2007)

A reducgdo verificada na taxa de analfabetismo no Municipio de Reguengos de Monsaraz podera trazer
beneficios no dmbito da DFCI, uma vez que uma populagdo mais esclarecida e instruida terd um melhor
conhecimento dos comportamentos de risco associados aos espacos florestais, o que podera conduzir

a diminuicdo do risco de incéndio e melhor cooperagdo com as medidas preventivas.
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4. Parametros considerados para a
caracterizacao do uso do solo e zonas especiais

4.1. Ocupacao do solo

As classes tidas em conta para a elaboracdo da carta de ocupacgdo do solo sdo as consideradas mais

representativas no Concelho.

Dois aspectos sdo importantes considerar. O primeiro é o facto de todas as dreas com drea inferior a
1ha terem sido eliminadas visto considerarmos ndo terem escala para um estudo a escala do PMDFCI.
O segundo é o facto de ndo se ter considerado uma classe para incultos visto a sua representatividade
ser muito reduzida e nunca ocupando dreas superiores a 1ha o que a partida e tendo em conta o critério

acima referido nos obriga a elimina-las.

Em termos de ocupagdo do solo propriamente dita é de notar que a Albufeira de Alqueva é parte
integrante de todas as freguesias do concelho de Reguengos tendo a sua maior expressdo (57,8% -

5097,11ha) na freguesia de Monsaraz e a sua menor expressao (1,1% - 103,18ha) na freguesia de Corval.

Relativamente as restantes superficies aquaticas, aqui consideradas como a soma de todas as albufeiras

privadas, é de notar que estas ocupam um total de

1,4% (140,41ha) na freguesia de Reguengos, 0,1% (17,512ha) na freguesia de Monsaraz, 0,1% (21,05ha)
na freguesia de campo, 0,04% (9,81ha) na freguesia de Campinho e 0,2% (23,09ha) na freguesia de

Corval.

Quanto a areas sociais estas dividem-se em aglomerados urbanos e montes, assim é de notar que, em
termos de aglomerados urbanos e montes, respectivamente, tem a freguesia de Reguengos um total
de 2% (353,58ha) e 0,1% (17,16ha); a freguesia de Monsaraz um total de 0,5% (45,31ha) e 0,1%
(7,549ha); a freguesia de Campo um total de 0,3% (34,63ha) e 0,1% (8,42ha); a freguesia de Campinho
um total de 0,7% (32,87ha) e 0,04% (2,1ha) e a freguesia de Corval um total de 2% (148,92ha) e 0,1%
(12,295ha).

Conclui-se que a média de ocupagdo por freguesia, em termos de area construida é de cerca de 0,1%

em termos de montes e varia entre 0s 0,3% e os 2%.

Quanto as areas agricolas e florestais e considerando as mesmas como sistemas complexos e dindmicos

as mesmas foram divididas em cinco categorias:

e Sistema agricola de policultura: integra as dreas de vinha associadas a dreas de olival;

e Sistema agricola olival: integra as areas de olival;

e Sistema agricola de sequeiro: integra as areas de culturas arvenses de sequeiro;
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e Sistema agro-silvo-pastoril: integra as areas de montado de sobro, azinho ou misto;

e Sistema florestal: integra as dreas florestais.

Assim, o sistema mais representativo é o sistema agro-silvo-pastoril perfazendo 20,6% (1819,309ha) na
freguesia de Monsaraz, 60% - 7686,81ha na freguesia de Campo, 31,27% (1473,02ha) na freguesia de
Campinho e 56% (5238,396ha) na freguesia de Corval) excepto na freguesia de Reguengos cujo sistema
dominante é o Sistema agricola de policultura que perfaz 45,1% (4578,69ha). Nesta freguesia o segundo

sistema é o agro-silvo-pastoril, com numa area de 31,1% (3156,89ha).

Nas freguesias de Monsaraz, Campo e Campinho o segundo sistema agricola mais representativo é o
sistema agricola de sequeiro perfazendo uma drea total de 11,9% (1052,18ha), 15% (1991,6ha) e 30,5%
(1438,62ha) respectivamente.

Manchas de sistemas agricolas de policultura estdo presentes em todas as freguesias ocupando o
terceiro lugar em termos de uso do solo nas freguesias de Campo (3% - 399,83ha) e Campinho (0,2% -

14,43ha).

O sistema agricola - olival ocupa o terceiro lugar em termos de representatividade na freguesia de
Monsaraz na figura do milenar olival da Péga com uma éarea total de 434,28ha (4,9%) tendo uma
representatividade nula nas freguesias de Campo e Campinho e representando cerca de 0,2%

(1019,25ha) e 18% (1754,02ha) das freguesias de Reguengos e Corval, respectivamente.

Quanto aos sistemas florestais é importante referir que a area ocupada pelos mesmos é de 721,74ha
(7,1%) na freguesia de Reguengos, 306,73ha (3,5%) na freguesia de Monsaraz, 472,61ha (0,2%) na

freguesia de Campo e 704,5,ha (7%) na freguesia de Corval sendo inexistente na freguesia de Campinho.

Para rematar é importante referir que as 3 freguesias que integram todos os sistemas sdo a freguesia
de Reguengos, a freguesia de Corval e a freguesia de Monsaraz, caracterizando-se assim por um mosaico

cultural diversificado.

Freguesia REGUENGOS(ha) = MONSARAZ(ha) = CAMPO(ha) | CAMPINHO(ha) | CORVAL(ha)
Areas Sociais 370,74 52,86 43,05 34,97 161,21
Albufeira de Alqueva 138,86 5097,11 2322,47 1740,15 103,18
Outras superficiesaquaticas 140,41 17,512 21,05 9,81 23,09
Sistema agricola depolicultura 4578,69 135,04 399,83 14,43 468,15
Sistema agricola:olival 1019,25 434,28 - - 1754,02
Sistema agricola desequeiro 24,74 1052,18 1991,6 1438,62 1135,35
Sistemaagro-silvo-pastoril 3156,89 1819,309 7686,81 1473,02 5238,396
Sistema florestal 721,74 306,73 472,61 - 704,5

Quadro 31 — Ocupagéo do solo por freguesia
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Carta 44 - Carta de ocupagdo do solo

Freguesia de Reguengos
@ Carta de ocupagao do solo
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Carta 45 - Carta de ocupacgdo do solo da Freguesia de Reguengos de Monsaraz
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Freguesia de Monsaraz
Carta de ocupacdo do solo
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Carta 46 - Carta de ocupacdo do solo da Freguesia de Monsaraz

Freguesia de Campo
Carta de ocupagao do solo
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Carta 47 - Carta de ocupagdo do solo da Freguesia de Campo
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Freguesia de Campinho
Carta de ocupagao do solo
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Carta 48 - Carta de ocupacgdo do solo da freguesia de Campinho

Freguesia de Corval
Carta de ocupagio do solo

B

T —

[0 Arnas soclais

Il overeina de Aiqueva

[ s

[ so1ema agricoln de potcutun
[ ssstema agricola - oival

| sastema agricoln g sequeirs
Il =stema agro-sitve-pastaril

I =sstma nosastal

Carta 49 - Carta de ocupacgdo do solo da freguesia de Corval

Uma vez que a maior parte da area florestal do Municipio esta ocupada por sistemas agro-silvo-pastoris,

algumas consideragGes em relagdo a sua gestdo deverdo ser tidas em conta no que se refere a DFCI.

Assim, importa considerar no planeamento dessas dreas uma gestdo selectiva dos matos, que

facilmente se desenvolvem em sub-coberto, potenciando a perigosidade de incéndio.
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4.2 Povoamentos florestais

Quanto as dreas florestais é importante referir que o concelho de Reguengos tem uma area florestal
muito pouco significativa (4,8%) perfazendo um total de 2207,55 que se dividem em diferentes
povoamentos florestais nomeadamente eucalipto, pinheiro manso, pinheiro manso + azinheira,

pinheiro manso + sobreiro, sobreiro e sobreiro + azinheira.

A freguesia de Campinho ndo tem drea florestal. A de Campo apenas tem eucalipto (472,61ha)
perfazendo cerca de 3,7% da drea da freguesia e a de Reguengos tem eucalipto (271,27ha) e pinheiro

manso (450,47ha) perfazendo 2,7% e 4,4% da area total da freguesia.

A freguesia de Monsaraz integra trés tipos diferentes de povoamento nomeadamente eucalipto
(38,54ha), pinheiro manso (64,59ha) e pinheiro manso + azinheira (203,6ha) perfazendo 0,44%, 0,73%

e 2,33% da area total da freguesia.

A freguesia de Corval tem a maior diversidade de povoamentos florestais integrando todos os tipos
existentes no concelho nomeadamente eucalipto (49,52ha), pinheiro manso (265,85ha), pinheiro
manso + azinheira (143,7ha), pinheiro manso + sobreiro (33,8ha), sobreiro (173,38ha) e sobreiro +

azinheira (38,25ha) perfazendo 0,52%, 2,8%, 1,5%, 0,36%, 1,83% e 0,40% da drea total da freguesia.

Reguengos Monsaraz Campo Corval Total
Eucalipto(ha) 271,27 38,54 472,61 49,52 831,94
Pinheiro manso(ha) 450,47 64,59 - 265,85 780,91
Pinheiro manso + azinheira(ha) - 205,66 - 143,7 347,3
Pinheiro manso + sobreiro(ha) - - - 33,8 33,8
Sobreiro(ha) - - - 173,38 173,38
Sobreiro + azinheira(ha) - - - 38,25 38,25
Total (ha) 721,74 306,73 472,61 704,5 2205,6

Quadro 32 - Povoamentos Florestais

O sistema agro-silvo-pastoril ndo foi considerado nos sistemas florestais por se tratar de um sistema

complexo em que as trés fungdes: florestal, agricola e pastoril estdo presentes.

Assim sendo, o sobreiro e a azinheira sé foram considerados sistemas florestais enquanto povoamentos

sem fungdo agricola e/ou pastoril associada.
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Carta 50— Carta dos povoamentos florestais

No que se refere as manchas de Eucalipto, importa considerar a sua elevada inflamabilidade, sendo

relevante implementar faixas de descontinuidade nestas zonas.

Tendo em conta estes factos propde-se a implementagdo de medidas preventivas como acgdes

integradas na DFCI.
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4.3 Zona de Proteccao Especial

No concelho de Reguengos de Monsaraz existe um espago classificado como zona de protecgdo especial
(ZPE) para a conservacgdo das aves selvagens com ocorréncia no territério nacional, a qual ira integrar a

Rede Natura 2000.

Esta ZPE foi criada ao abrigo do Decreto Regulamentar n.2 6/ 2008 de 26 de Fevereiro e ocupa uma drea

de 6043 ha.

Para além deste espaco classificado ndo existe qualquer drea protegida ou de regime florestal.
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Carta 51 — Carta das dreas protegidas, rede natura 2000 e regime florestal

4.4 Instrumentos de gestao florestal

No concelho de Reguengos de Monsaraz a Herdade do Espordo apresenta um plano de gestdo florestal,

embora neste momento se encontre em revisdo.
4.5 Zonas de recreio florestal, caca e pesca

Nos sistemas florestais o objectivo ou objectivos de produgdo dependem da manutengdo e
sustentabilidade dos ecossistemas onde se encontram inseridos, através de uma combinagdo
ponderada de varias funcionalidades, tais como a cacga, a pesca, o recreio, etc. A cinegética aparece,

normalmente, como produgdo associada a producdo florestal e a pecudria extensiva, usufruindo do
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alimento, proteccdo e manutenc¢do dos habitats, que estes sistemas potenciam (Plano Regional de

Ordenamento Florestal do Alentejo Central, 2006).

Em termos de zonas de cacga existem no concelho 54 zonas de caga, que ocupam cerca 34 676 ha. As
zonas de caga existentes estdo classificadas como turisticas (11 464 ha), municipais (9 106 ha) e

associativa (14 106 ha).

A pesca em daguas interiores tem um peso econdmico bastante mais reduzido que a caca, estando
dependente da produtividade dos espelhos de dgua, a qual esta relacionadas com a gestdo do meio

aquatico e das areas envolventes (Plano Regional de Ordenamento Florestal do Alentejo Central, 2006).

No Concelho a Albufeira de Alqueva constitui a principal zona de pesca, podendo ser praticada a pesca

desportiva.

A nivel de propriedade privada verifica-se de acordo com os dados da DGRF (2008) que a tnica zona de

pesca licenciada é a Albufeira do Espordo, onde se pode praticar igualmente a pesca desportiva.

Em termos de zonas de recreio florestal existe apenas um parque de merendas localizado perto do

Campinho e da Albufeira de Alqueva.
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Carta 52 — Carta das zonas de recreio florestal, caca e pesca
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A actividade cinegética no Municipio de Reguengos de Monsaraz tem uma elevada tradi¢do. Dada a
superficie total da zona de caca é necessario ter em consideragcdo comportamentos de riscos por parte

dos cacadores, de forma a evitar igni¢cdes de incéndios florestais.

Relativamente as concesses de pesca, o Municipio de Vila Vigosa apresenta uma zona de pesca

desportiva.

Durante o periodo critico existem restricdes ao acesso nas dareas florestais, no entanto, as zonas
destinadas ao lazer e recreio constituem uma excepgdo, uma vez que, devidamente licenciadas, sdo
passiveis de serem utilizadas pela populagdo durante todo o ano, como tal, é importante fazer-lhes

referéncia face as suas implicagdes na DFCI.
4.6 Romarias e Festas

Do quadro seguinte podemos constatar que o Concelho possui inimeras festas e romarias, resultantes

principalmente da cultura e tradi¢do dos seus habitantes.

Destaca-se naturalmente o periodo de Junho a Setembro, onde se concentram a maior parte das festas

tradicionais das varias localidades, coincidindo com o periodo critico de incéndios, sendo o principal

factor de risco o uso de foguetes.

r::;?: ago Datas Freguesia Lugar Designagao Observagtes

Janeiro Ultimo fim-de- Corval St. Anténio Festas de Santo Eventual uso de
semana do Baldio lldefonso foguetes

Abril 25 de Abril (3 dias Campo S. Marcos do Festas do Senhor S. Uso de foguetes
de duracao) Campo Marcos

Abril 24 e 25 de Abril Reguengos de | Reguengos de = Comemoragdes do 25 Uso de foguetes

Monsaraz Monsaraz de Abril

Abril Ultimo fim-de- Corval St. Anténio Festas de Santo Isidro Eventual uso de
semana do Baldio foguetes

Maio 15 Maio e dias Reguengos de | Reguengos de | Exponautica
adjacentes Monsaraz Monsaraz

Maio Ultimo fim-de- Corval S. Pedro do Festa Ibérica da Olariae | Este certame realiza-se
semana Corval do Barro de 2 em 2 anos

Junho 13 de Junho edias | Reguengosde @Reguengosde @ Festas de St. Antonio Uso de foguetes
adjacentes Monsaraz Monsaraz

Julho Meados do més Monsaraz Monsaraz Monsaraz Museu Uso de foguetes

Aberto Certame que se realiza
de 2 em 2 anos
Julho Sem data certa Reguengos de | Caridade Festas de Nossa
Monsaraz Senhora da Caridade

Agosto Primeiro fim-de- Monsaraz Barrada Festa dos HortelGes
semana

Agosto Primeiro fim-de- Reguengos de | Perolivas Festas de Nossa Uso de foguetes
semana Monsaraz Senhora do Carmo

Agosto Primeiro fim-de- Campinho Campinho Festas de Nossa Uso de foguetes
semana Senhora das Dores

Agosto Segundo fim-de- Campo S. Marcos do Festas de Nossa Uso de foguetes

semana

Campo
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Més de

reallzacsio Datas Freguesia Lugar Designacao Observagbes

Agosto 15 de Agosto e dias | Reguengos de = Reguengos de = EXPOREG
adjacentes Monsaraz Monsaraz

Agosto 22 ou 32 fim de Campo Cumeada Festas de Nossa Uso de foguetes
semana Senhora da Conceigdo

Agosto Ultimo fim-de- Corval S. Pedro do Festas de Nossa Uso de foguetes
semana Corval Senhora do Rosdrio

Setembro Primeiro fim-de- Monsaraz Telheiro Festas de S. Sebastido Uso de foguetes
semana

Setembro | Segundo fim-de- Monsaraz Monsaraz Festas do Senhor Jesus Uso de foguetes
semana dos Pacos

Setembro | Terceiro fim-de- Monsaraz Motrinos Festas de Nossa Eventual uso de
semana Senhora do Carmo foguetes

Setembro | Terceira semana Corval St. Anténio Feira de Artesanato

do Baldio

Setembro Ultimo fim-de- Monsaraz Outeiro Festas de Nossa Uso de foguetes
semana Senhora da Orada

Dezembro | 8 de Dezembro e Monsaraz Barrada Festas de Nossa Uso de foguetes

dias adjacentes

Senhora da Conceigdo

Quadro 33 — Romarias e Festas do Concelho de Reguengos de Monsaraz

CAMARA MUNICIPAL

As festas e romarias que ocorrem ao longo do ano sdo muitas vezes responsaveis pelo inicio de diversos
incéndios florestais, deste modo, é pertinente considera-las como um factor relevante na DFCI. Umas
das principais razdes sdo os foguetes de artificio utilizados durante estes eventos, assim como alguma
negligéncia, de diversa ordem, por parte das populag¢des locais. A afluéncia de automaoveis e pessoas
durante estes periodos é também maior, sendo deste modo um periodo que merece especial atencao.
E importante referir que n3o é permitido o lancamento de foguetes durante a época critica de incéndios
ou caso se verifiqgue um elevado indice de risco temporal de incéndio, excepto quando autorizada pela
Camara Municipal. Assim sendo, é imperativa uma fiscalizagdo préxima das populacdes e localidades,
por parte dos agentes da autoridade, sempre que estes periodos festivos coincidam com o periodo

critico de risco de incéndio.
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5. Analise do historico e da casualidade dos
incéndios florestais

5.1. Area ardida e ocorréncias
A anadlise da area ardida e ocorréncias bem como as respectivas localiza¢tes e fontes de alerta durante

os ultimos anos permite-nos, avaliar a eficiéncia dos meios de vigilancia e combate, mas também

articular os meios de acordo com os pontos mais sensiveis.
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Carta 53 — Carta das dreas ardidas (Fonte: Direcgcdo-Geral dos Recursos Florestais, 2007)

5.1.1. Distribuicao anual

Nos ultimos 26 anos verifica-se que a area ardida no Concelho de Reguengos de Monsaraz tém-se
mantido constante, verificando-se apenas nos anos de 1992 e 2002 um acréscimo da area ardia face

aos restantes anos.

Este facto verifica-se também relativamente ao nimero de ocorréncias no Concelho, que apesar de
uma estabilidade ao longo dos anos analisados, verifica trés anos com valores mais elevados,

nomeadamente 1981, 1994 e 2006.
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Podemos entdo assim concluir que ndo existe qualquer relacdo entre o niumero de ocorréncias e area
ardida, visto que nos anos de 1981, 1994 e 2006, onde ocorreram mais ignicdes, correspondem a uma

menor area ardida.

Pelo contrario nos anos com maior drea ardida, corresponde a um menor nimero de ocorréncias, em

1992 e 2002.

Na andlise do udltimo decénio verificou-se um numero de ocorréncias elevado (44 ocorréncias)
destruindo um total de 581 ha. Apesar da drea ardida ndo ser muito significativa comparativamente
com outras areas do territério nacional, o nimero de ocorréncia é bastante elevado quando comparado

com a area ardida. Este facto podera ser explicado pela eficacia dos meios de detecgdo e combate.
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Grdfico 6 — Distribuicdo anual da drea ardida e n.? ocorréncias (1980-2006) (Fonte: Direccdo-Geral dos
Recursos Florestais, 2007)

Da anélise do grafico seguinte, comparando o nimero de ocorréncias e drea ardida por freguesias em
2006, podemos constatar que relativamente ao ultimo quinguénio, o nimero de ocorréncias aumentou
nas freguesias de Campinho e Corval, mantendo-se constante na freguesia de Campo, enquanto que
este valor diminui nas freguesias de Monsaraz e Reguengos de Monsaraz. Relativamente & drea ardida,
podemos constatar uma relagdo semelhante a verificada quanto ao numero de ocorréncias, destacando

apenas a freguesia de Campo, onde a drea ardida aumentou significativamente em 2006.
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Grdfico 7— Distribuicdo anual da drea ardida e n.? ocorréncias em 2006 e média do quinquénio 2001-2005
por freguesia (Fonte: Direcgdo-Geral dos Recursos Florestais, 2007)

Da analise do gréfico referente a taxa de area ardida e numero de ocorréncias por 100 ha, constatamos
que a freguesia mais afectada em termos de area ardida no ultimo quinguénio é a de Reguengos de

Monsaraz sendo igualmente a que regista uma maior taxa de ocorréncia no mesmo periodo.

No ano 2006 verifica-se que a taxa de drea ardida é mais significativa nas freguesias de Campo,
Campinho e Corval, enquanto que a taxa de ocorréncias € mais elevada nas freguesias de Campinho e

Corval.
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Grdfico 8 — Taxa da drea ardida e n.2 de ocorréncias em 2006 e taxas médias do quinquénio 2001-2005
por freguesia (Fonte: Direcgcdo-Geral dos Recursos Florestais, 2007)

5.1.2. Distribuicao mensal

Relativamente a area ardida em 2006 os meses que registam valores mais elevados sdo Junho, Julho e

Setembro, verificando-se igualmente que o n.2 de ocorréncias foi mais elevado em Junho e Setembro.

Nos ultimos 10 anos destaca-se o més de Julho como o més com maior nimero de area ardida,
enquanto que, relativamente ao n.2 de ocorréncias destaca-se o més de Junho. Conclui-se desta forma,

que o periodo estival continua a ter o maior indice de ocorréncias e area ardida para os anos em analise.
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Grdfico 9 — Distribuicdo mensal da drea ardida e n.2 ocorréncias em 2006 e média entre 1996-2005 (Fonte:
Direcgdo-Geral dos Recursos Florestais, 2007)
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5.1.3. Distribuicao semanal

Da analise do gréfico seguinte verifica-se que a area ardida em 2006 ocorre com maior incidéncia as
quartas-feiras e domingos, enquanto que o n.2 de ocorréncia se regista maioritariamente as segundas

e quintas-feiras.

Quanto aos ultimos 10 anos, destaca-se na area ardida o dia de domingo, confirmando-se uma grande

tendéncia para o aumento da area ardida neste dia da semana.

Relativamente as ocorréncia no periodo de tempo 1996-2005, verifica-se ser a sexta-feira o dia da

semana com mais ocorréncias, embora ndo se verifique grande varia¢do ao longo da semana.
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Grdfico 10 — Distribuicdo semanal da drea ardida e n.2 ocorréncias em 2006 e média 1996-2005 (Fonte:
Direcgdo-Geral dos Recursos Florestais, 2007)
5.1.4. Distribuic@o diaria

Em termos de distribuicdo didria no ultimo decénio registou-se, apenas um dia critico relativamente ao
conjunto dos dias analisados. O dia com maior area ardida foi 21 de Julho, com aproximadamente 300

ha.

Quanto ao n.2 de ocorréncias acumuladas podemos destacar o dia 02 de Julho embora existam mais 6
dias, 18 e 30 de Junho, 6 e 22 de Julho e 16 e 22 de Agosto, onde o n.2 de ocorréncias é préximo do dia

02 de Julho.
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Grdfico 11 — Valores didrios acumulados da drea ardida e n.2 ocorréncias 1996-2005 (Fonte: Direc¢do-
Geral dos Recursos Florestais, 2007)

5.1.5. Distribuic@o hordria

Da analise do gréfico seguinte, conclui-se, que existe um periodo homogéneo onde verificamos a maior
incidéncia de ocorréncias e de area ardida ocorre ente as 12:00 e as 22:00 horas. No entanto,
encontramos entre as 18:00 e as 19:00 horas o maior pico de area ardida. Estes dados confirmam que
a medida que avangamos ao longo do dia e mais concretamente quando atingimos o periodo mais
quente e com menor humidade do dia, ou seja, entre as 12:00 e as 18:59 horas, se verifica o maior

agravamento de ocorréncias e consequentemente, da drea ardida.

Estes dados evidenciam gque no que respeita a vigilancia e detecgdo, a necessidade de a mesma incidir
com maior precisdo durante este periodo, permitindo uma pronta intervengdo e consequente

diminuicdo destes se tornarem em grandes incéndios.
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Grdfico 12 — Distribuicdo hordria da drea ardida e n.2 ocorréncias 1996-2005 (Fonte: Direcgdo-Geral dos
Recursos Florestais, 2007)

5.2. Area Ardida por tipo de Coberto Vegetal

Analisando o grafico 13 verificamos que os povoamentos florestais sdo aqueles que apresentam maior
susceptibilidade a ocorréncia de incéndios no nosso concelho. De 2001 a 2006 arderam 408,6 ha de

povoamentos, enquanto que no mesmo periodo, arderam 81,3 ha de matos.
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Grdfico 13 — Distribuicdo da drea ardida por tipo de coberto vegetal 2001-2006 (Fonte: Direc¢do-Geral dos
Recursos Florestais, 2007)
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5.3. Area Ardida e numero de ocorréncias por classes de

extensao

Relativamente & drea ardida por classes de extensdo, verificamos que a maior quantidade de
ocorréncias traduz-se numa menor area ardida (<10ha). De realgar, que em apenas uma ocorréncia se
verificou 285ha de drea ardida. De um modo geral, podemos concluir, que é inversamente proporcional
a relacdo que existe entre o nimero de ocorréncias e a area ardida, visto que, a um maior nimero de

ocorréncias corresponde uma menor quantidade de drea ardida.

300 20
250
u
F 2
g 2w 8
| c
3 £
:E 150 10 E
= 8
g 100 o
=3 =
50
o e e . .
<1 1-10 10-20 20-50 50 - 100 > 100
|m Area ardida 1,0 25 27 97,3 0 285
|- N.° de ocoméncias 15 12 2 5 0 1

Grdfico 14 - Distribuicdo anual da drea ardida e n.? ocorréncias por classes de extensdo 1996-2005 (Fonte:
Direcgdo-Geral dos Recursos Florestais, 2007)

5.4. Grandes Incéndios

5.4.1 Distribuicdo Anual

No que respeita aos grandes incéndios (area >100ha) no nosso concelho, temos apenas como referéncia
0 ano de 2002, onde arderam cerca de 285 hectares em apenas uma ocorréncia. O facto de apenas
encontrar-mos um grande incéndio no ultimo decénio, podera dever-se a varios factores, tais como, a
rapida deteccdo e primeira intervencdo quando surge um foco de incéndio, a adopcdo de uma correcta
estratégia de combate, as caracteristicas fisicas do meio onde estes ocorrem, ou até mesmo, as
condi¢Ges climatéricas favoraveis que se sentem nesse momento. No entanto, apesar de existir apenas
referéncia numérica a um grande incéndio no concelho, os dados cartograficos obtidos através da DGRF,
mencionam a existéncia de um outro grande incéndio. Devido a incoeréncia dos dados, optou-se por
incluir no quadro de andlise de grandes incéndios apenas o registo existente, enquanto na cartografia

o registo dos dois grandes incéndios, conforme se observa na carta seguinte.
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Contudo, temos de sublinhar que neste tipo de acontecimentos, na maior parte das situacdes, o factor

casualidade é bastante variavel.
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| Area ardida 0 0 0 0 0 0 285 0 0 0 0
|—+— N° grandes incéndios | 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Grdfico 15 — Distribuicdo anual da drea ardida e n.? ocorréncias dos Grandes incéndios 1996-2006 (Fonte:
Direcgdo-Geral dos Recursos Florestais, 2007)

Classes de area (ha)

Ano 100-500 >500-1000 >1000 Total
1996 0 0 0 0
1997 0 0 0 0
1998 0 0 0 0
1999 0 0 0 0
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Classes de area (ha)

Ano 100-500 >500-1000 >1000 Total
2000 0 0 0 0
2001 0 0 0 0
2002 1 0 0 1
2003 0 0 0 0
2004 0 0 0 0
2005 0 0 0 0
2006 0 0 0 0
Total 1 0 0 1

Quadro 34 - Distribuicdo anual da drea ardida e n.? de ocorréncias (Fonte: Direccdo Geral dos Recursos
Florestais, 2007)

5.4.2 Distribuicdo Mensal

Na analise da distribuigdo mensal dos grandes incéndios, verificamos que apenas o més de Julho regista
uma ocorréncia com 285 hectares de area ardida. Estes dados confirmam o exposto na andlise do

grafico anterior, acrescentado que o mesmo ocorreu durante o periodo estival.
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Grdfico 16 — Distribuicdo mensal da drea ardida e n.2 ocorréncias dos grandes incéndios 1996-2006 (Fonte:
Direcgdo-Geral dos Recursos Florestais, 2007)

5.4.3 DistribuicdGo Semanal

Da anélise do seguinte gréfico verificamos que o Unico grande incéndio no ultimo decénio registou-se

na segunda-feira, afectando uma area de 285 ha.
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Grdfico 17 — Distribuico semanal da drea ardida e n.? ocorréncias dos grandes incéndios 1996-2006
(Fonte: Direcgio-Geral dos Recursos Florestais, 2007)

5.4.4 Distribuicdo Horaria

Dos dados constantes do grafico verifica-se que apenas se registou um grande incéndio no periodo em

estudo, entre as 18:00 e as 18:59 horas.
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Grdfico 18 — Distribui¢do hordria da drea ardida e n.2 ocorréncias dos grandes incéndios 1996-2006
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5.5 Pontos de inicio e causas
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Carta 55— Carta dos pontos de inicio e causa dos incéndios (Fonte: Direc¢cdo-Geral dos Recursos Florestais,

2007)

Freguesia

Reguengos

Monsaraz

Corval

Campinho

Campo

Quadro 35 — Causa dos incéndios entre 2001-2006

Causas

Intencional
Desconhecida
Negligente
Sub-total
Intencional
Desconhecida
Negligente
Sub-total
Intencional
Desconhecida
Negligente
Sub-total
Intencional
Desconhecida
Negligente
Sub-total
Intencional
Desconhecida
Negligente
Sub-total
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5.6 Fontes de alerta

Os incéndios ocorridos nos ultimos anos tiveram como principal fonte de alerta os populares com 84%

das ocorréncias, seguindo-se 0s outros com 12% e por tltimo a proteccdo civil com 4% das ocorréncias.

Agris 3.4; 0; 0%

Indefenido; 0; 0%

Outros; 3; 12%

Populares; 22; 84%

Grdfico 19 — Distribuicdo do n.2 de ocorréncias por fonte de alerta 2001-2006 (Fonte: Direc¢cdo-Geral dos
Recursos Florestais, 2007)

Relativamente a distribuicdo do n.2 de ocorréncias por fonte e hora de alerta constatamos que as

ocorréncias se registam com maior incidéncia entre as 12:00 h e as 21:00 h, sendo os populares com a

fonte de alerta com maior representatividade.
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Grdfico 20 - Distribuig@o do n.° ocorréncias por fonte e hora de alerta 2001-2006 (Fonte: Direc¢io-Geral
dos Recursos Florestais, 2007)
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Consideracoes Finais

O presente Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios do Concelho de Reguengos de
Monsaraz contém as ac¢des necessarias a defesa da floresta contra incéndios que para além das acgdes
de prevencdo, a previsdo e a programacdo integrada das intervencdes das diferentes entidades
envolvidas perante a eventual ocorréncia de incéndios com um horizonte de planeamento de 5 anos

(2009-2013).

Foi elaborado em consondncia com o Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios e com o

Plano Regional de Ordenamento Florestal do Alentejo.

O Plano apresentado pela autarquia permitird desenvolver um conjunto de acgdes de prevencdo e
reducdo do risco de incéndio florestal, procurando prevenir para evitar ou diminuir o nimero de
ocorréncias, identificar as areas mais vulneraveis ao risco de incéndio e as prioridades de actuacdo ao
nivel da prevencdo, e encontrar as melhores formas de operacionalizar o combate, sistematizando os
procedimentos de actuagdo em caso de incéndio florestal. As ac¢Ges foram definidas com base na
caracterizagdo fisica e populacional do concelho, assim como a anélise do histérico dos incéndios

florestais e na cartografia de risco e vulnerabilidade do territério aos incéndios florestais.

Consideramos ainda de extrema importancia a constituicdo de um gabinete técnico florestal, ndo sé
para actualiza¢do do presente plano mas sobretudo para apoio aos diferentes agentes que intervém na
defesa da floresta contra incéndios na implementagdo do mesmo. Este gabinete podera ser de caracter

intermunicipal, em conjunto com o Municipios vizinhos, o que se revelara vantajoso.

Este gabinete em conjunto com a CMDFCI terd igualmente a responsabilidade de fomentar acgGes de
sensibilizacdo e consciencializagdo junto de toda a populagdo para a importancia de proteger o
patriménio florestal enquanto patriménio essencial ao desenvolvimento sustentdvel da regido. A defesa
da floresta insere-se num contexto alargado de ambiente, ordenamento do territério, desenvolvimento

rural e protecgdo civil, em que todos, cidaddo e entidades deverdo ser responsdveis.

De referir ainda que o presente plano serd actualizado sempre que a CMDFCI assim o entenda.
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